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PER VETEQEVERISJEN VENDORE

Né mbéshtetje t€ neneve 13, 78, 81, pika 2, 83, pika 1, dhe 108 — 115 té Kushtetutés, me
propozimin e Késhillit t&€ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOST:
KREU I
DISPOZITA TE PERGIITHSHME

Neni 1
Objekti i ligjit
Ky ligj rregullon organizimin dhe funksionimin e njésive t€ vetéqeverisjes vendore né
Republikén e Shqipérisé, si dhe pércakton funksionet, kompetencat, t€ drejtat dhe detyrat e tyre
e t€ organeve pérkatése.

Neni 2

Pérkufizime
N¢ kété ligj termat e méposhtém kané kéto kuptime:
1. “Administrimi” €shté e drejta pér t€ planifikuar, financuar dhe organizuar ushtrimin e njé
funksioni.
2. “Autonomi vendore” éshté e drejta dhe aftesia e njésive t€ vetéqeverisjes vendore, te
krijuara sipas Kushtetutés dhe ketij ligji dhe ne kuader te kufizimeve te tij, ge te rregullojne dhe
te administrojné€ nje pjese thelbésore te ceshtjeve publike nen pergjegjesine e tyre dhe ne
interes te bashkésisé.
3. “Funksion” éshté fusha e veprimtaris€, pér t€ cilén njésia e vetéqeverisjes vendore &shté
pérgjegjése dhe ka kompetencén ligjore pér ta ushtruar lirisht, térésisht apo né njé pjesé té tij,
né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore.
4. “Funksione t€ deleguara” jané€ ato funksione t€ qeverisé gendrore, ushtrimi 1 t€ cilave u
delegohet njésive té vetéqeverisjes vendore.
5.“Kompetencé”€shtéautoritetiidhénémeligjnj€ organi té njésive té€ vetéqgeverisjes
vendore pér kryerjen e njé funksioni apo njé pjese té tij.
6. “Konsultimi” &shté proces institucional késhillimi ndé€rmjet qeverisjes qendrore dhe
vetéqeverisjes vendore, transparent dhe 1 drejtpérdrejté, pér informimin, késhillimin e
shkémbimin e opinioneve pér politikat, legjislacionin e normat g€ rregullojné vetéqeverisjen
vendore, i cili zhvillohet rregullisht dhe né ményré t€ vazhdueshme, sipas procedurave dhe
njé€ strukture t€ pércaktuar.
7. “Ndérmarrje pér shérbime publike” €shté ¢do ndérmarrje e krijuar pér té€ ofruar shérbim
/shérbime publik/e g€ jan€ kompetencé e bashkisé€, pér té cilén kapitali, vota ose e drejta pér
té eméruar organet drejtuese dhe financimi kontrollohen nga bashkia.
8. “Qeverisje gendrore” é&shté Késhilli 1 Ministrave, ministrit€ dhe institucionet e tjera
gendrore té shtetit.
9. “Rregullimi” &shté e drejta pér t€ pércaktuar rregulla t€ pérgjithshme dhe normative
sjelljeje, si dhe standarde té€ detyrueshme né pérputhje me ligjin.



10. “Riorganizim administrativo-territorial” &shté ndryshimi né ndarjen administrativo-
territoriale t€ njésive t€ vet€qeverisjes vendore.

11. “Subjekt 1 kompetencave t€ pérbashkéta™ €shté njé komitet, ent, institucion, ndérmarrje
ose bord, shoqéri tregtare ose person tjetér juridik, i krijuar nga dy ose mé shumé njési t&
vetéqgeverisjes vendore dhe/ose institucioneve gendrore, me éllim kryerjen e njé shérbimi
ose pérmbushjen e njé€ detyrimi t& pérbashkét.

12. “Subsidiaritet” éshté parimi i kryerjes sé funksioneve dhe ushtrimit t€ kompetencave né
nj€ nivel geverisjeje sa mé prané komunitetit, duke pasur parasysh réndésiné dhe natyrén e detyrés,
si dhe kérkesat e eficencés e t& ekonomis¢.

13. “Shérbime publike” jané ato shérbime me interes t€ pérgjithshém publik, té cilat ofrohen pér
komunitetin nga bashkit€, n€¢ ményré ¢ vazhdueshme, me ¢mime t& pérballueshme, sipas standardeve
minimale kombétare, t€ pércaktuara me ligj apo me akte t€ tjera normative.

Neni 3

Misioni i vetéqeverisjes vendore
Vetéqgeverisja vendore né Republikén e Shqipérisé siguron geverisjen e efektshme, efikase dhe né
njé nivel sa mé afér qytetaréve népérmjet:
a) njohjes s€ ekzistencés s¢ identiteteve dhe vlerave t€ ndryshme té bashkésive;
b)respektimit t€ t€ drejtave dhe lirive themelore t€ shtetasve, t€ sanksionuara né Kushtetuté ose né
ligje té tjera;
c) zgjedhjes sé llojeve t€ ndryshme té shérbimeve dhe lehtésive t€ tjera publike vendore né dobi
té bashkésisé;
¢) ushtrimit efektiv t€ funksioneve, kompe-tencave dhe realizimit t€ detyrave nga organet e
vetégeverisjes vendore;
d) realizimit t€ shérbimeve né€ forma t€ pérshtatshme, bazuar n€ nevojat e anétaréve té
bashkésisé;
dh) nxitjes efektive t€ pjes€marrjes gjithé-pérfshirése t€ bashkésisé n€ geverisjen vendore;
e) realizimit t€ shérbimeve, né pérputhje me standardet e kérkuara me ligj ose akte t& tjera
normative.

Neni 4
Parimet themelore té vetégeverisjes vendore
1. Organet e njésive t&é vetéqeverisjes vendore veprojné né baze t& parimit t€ autonomisé vendore.
2. N¢é veprimtarin€ e tyre organet e njésive t€ vetéqeverisjes vendore respektojné dhe zbatojné
Kushtetutén, ligjet dhe aktet nénligjore.
3. Njésité e vetégeverisjes vendore jan€ persona juridiké publiké.
4. Cdo bashki dhe qark €shté njési veté-qeverisése me vazhdimési.

KREU II
NJESITE E VETEQEVERISJES VENDORE DHE ORGANET

Neni 5
Njésité e vetégeverisjes vendore

1. Njésité e vetégeverisjes vendore jané bashkité dhe qarget, té cilat realizojné€ vetégeverisjen
vendore né Republikén e Shqipérisé.
2. Bashkia &shté njési bazé e vetéqgeverisjes vendore.
3. Bashkia pérfagéson njé unitet administrativo-territorial dhe bashkési banorésh. Bashkité, shtrirja
territoriale, emri dhe qyteti gendér i saj pércaktohen me ligj.
4. Qarku &shté njési e nivelit t€ dyté t€ vetégeverisjes vendore.



5. Qarku pérfagéson njé unitet administrativo-territorial, t€ pérbéré nga disa bashki me lidhje
gjeografike, tradicionale, ekonomike, sociale dhe interesa t€ pérbashkét. Kufijté e qarkut pérputhen
me kufijté e bashkive g€ e pérb&jné at€. Qendra e garkut vendoset né njé nga bashkité qé
pérfshihen né t€. Shtrirja territoriale, emri dhe gendra e qarkut pércaktohen me ligj.

Neni 6

Nénndarjet e bashkisé
1. Bashkia pérbéhet nga disa njési administrative, sipas lidhjeve tradicionale, historike, ekonomike dhe
sociale. Njésit¢ administrative né territorin ¢ njé bashkie, shtrirja e tyre territoriale dhe emri
pércaktohen me ligj.
2. Njésit€ administrative pérbéhen nga qytetet dhe/ose fshatrat. Shtrirja territoriale, emri i
qyteteve dhe fshatrave, pjesé e c¢cdo njésie administrative, pércaktohen me ligj. Shpallja e
qyteteve té reja béhet me ligj.
3. Qytetet mund t€ ndahen n€ njési mé t&€ vogla qé quhen lagje. Njé lagje, si rregull, mund t&é
krijohet vetém né territore me mbi 20 mijé banoré. Ndarja e qyteteve né lagje dhe shtrirja e tyre
territoriale miratohet me vendim t€ késhillit bashkiak.

Neni 7

Organet e njésive té vetéqeverisjes vendore
1. Né ¢do bashki dhe gark krijohet organi pérfagésues dhe organi ekzekutiv.
2. Organi pérfagésues 1 bashkisé €shté késhilli bashkiak. Organi ekzekutiv 1 bashkisé &shté kryetari 1
bashkisé.
3. Organ pérfagésues i qarkut éshté késhilli 1 qarkut. Funksionet ekzekutive né qark kryhen nga
kryetari dhe kryesia e késhillit t¢ qarkut.
4. Organet pérfagésuese dhe ekzekutive t€ bashkisé zgjidhen né pérputhje me Kodin Zgjedhor
t€ Republikés s€ Shqipérisé.
5. Organi pérfagésues 1 qarkut krijohet me pérfagésues nga organet e zgjedhura t&€ bashkive qé e
perbéjné até, sipas ményrés s¢€ percaktuar n€ Kushtetuté dhe né kreun XIII t€ kétij ligji. Kryetari dhe
kryesia e késhillit t€ qarkut zgjidhen nga késhilli 1 qarkut, sipas ményrés sé pércaktuar né kreun
X111, t& kétij ligji.

KREU III
TE DREJTAT DHE PERGJEGIESITE E NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE
Neni 8
Ushtrimi i autoritetit me interes publik vendor

1. Organet e njésive t€ vetéqgeverisjes vendore mund t€ ndérmarrin nisma me interes publik
vendor né territorin e juridiksionit t€ tyre pér ¢do ¢éshtje g€ nuk u ndalohet me ligj ose qé nuk i éshté
dhéné ekskluzivisht me ligj njé organi tjetér shtetéror.

2. Organet e njésive t€ vet€qeverisjes vendore ushtrojné kompetencat e tyre népérmjet vendimeve,
urdhéresave dhe urdhrave.

Neni 9

Té drejtat dhe pérgjegjésité
1. Njésité e vetégeverisjes vendore kané kéto t€ drejta dhe pérgjegjési:
1.1. Té drejtén dhe pérgjegjésiné e veté-geverisjes, sipas s€ cilés:
a) pércaktojné masa g€ ato 1 gjykojné té€ nevojshme pér kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin
e kompetencave;
b) bazuar né Kushtetuté, né ligje dhe aktet nénligjore, t€ nxjerra n€ bazé dhe pér zbatim t€ tyre,
pér kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave, nxjerrin urdhéresa, vendime dhe urdhra;



¢) krijojné struktura administrative pér kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave té
tyre, sipas ligjeve né fuqi;

¢) krijojné€ njési ekonomike dhe institucione né varési té tyre.

d) krijojné komitete, borde ose komisione pér kryerjen e funksioneve té veganta sa heré qé
paraqitet nevoja, duke respektuar ligjin pér barazin€ gjinore.

1.2. Té€ drejtén dhe pérgjegjésiné e pronésisé:

a) njésité e veté€qeverisjes vendore ushtrojné t€ drejtén e pronésis€. Ato fitojné, shesin dhe japin né
pérdorim pronén e paluajtshme ose té luajtshme t€ tyre, si dhe ushtrojné t€ drejta té tjera, sipas
ményrés s€ pércaktuar me ligj;

b) e drejta e fitimit t€ pronés, népérmjet shpronésimeve pér interes publik, nga ana e njésive t&
vetéqeverisjes vendore, béhet sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj;

¢) e drejta e pronésis€ ushtrohet nga késhilli pérkatés, 1 cili nuk mund t’ia delegojé ushtrimin e késaj
té drejte askujt tjetér.

1.3. Té drejtén dhe pérgjegjésiné e mbledhjes sé té ardhurave dhe bérjes s€ shpenzimeve, sipas sé
cilés:

a) krijojn€, mbledhin t€ ardhura dhe béjné shpenzime pér pérmbushjen e funksioneve té tyre;
b)vendosin taksa vendore e tarifa pér shérbimet, si dhe nivelin e tyre, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi,

¢) hartojné, miratojné€ dhe zbatojné buxhetin e tyre;

¢) mbajné llogarité, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi, dhe ofrojné informacione ose raporte
financiare pér hartimin dhe zbatimin e buxhetit pér geverisjen gendrore ose shtetasit.

1.4. T€ drejtén dhe pérgjegjésiné e kryerjes sé veprimtarive ekonomike, sipas sé cilés:

a) pér pérmbushjen e funksioneve publike né interes t€ komunitetit g€ pérfagésojné, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi, ushtrojné veprimtari ekonomike qé nuk bie ndesh me orientimet themelore
t€ politikave ekonomike t& shtetit;

b) t€ ardhurat, g€ pérfitohen nga veprimtaria ekonomike, pérdoren né€ pjesén mé t€ madhe pér
mbéshtetjen dhe pérmbushjen e funksioneve publike;

c) veprimtaria ekonomike e njésive t€ vetéqgeverisjes vendore rregullohet né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

1.5. T€ drejtén e bashképunimit, sipas sé cilés: a) pér kryerjen e shérbimeve specifike né emér dhe né
dobi t&€ komuniteteve pérkatése, dy ose mé shumé njési t€ vetéqeverisjes vendore mund t€ ushtrojné
s€ bashku ¢do funksion qé u éshté dhéné atyre me ligj, népérmjet zbatimit t€ marréveshjeve ose
kontratave t€ pérbashkéta, delegimit t€ kompetencave dhe pérgjegjésive t€ veganta njéra-tjetrés ose
kontraktimit me nj€ pal€ té treté;

b)bashképunojné me njési té€ vetéqeverisjes vendore t€ vendeve t€ tjera dhe pérfagésohen né
organizata ndérkombétare t€ pushteteve vendore, né€ pérputhje me kété ligj dhe legjislacionin né fuqi;
c) kané té drejté t&€ organizohen né€ shoqata, n€ pérputhje me legjislacionin pérkatés.

1.6. T€ drejtén e personit juridik:

Si persona juridiké, njésité e vetéqeverisjes vendore gézojné€ dhe ushtrojné t€ gjitha té drejtat e
pércaktuara né Kodin Civil t&€ Republikés s€ Shqipérisé dhe né legjislacionin né fuqi dhe né
ményré té€ vegante:

a) té drejtén e lidhjes s€ kontratés;

b) t€ drejtén e krijimit t€ personave té tjeré juridike;

c) t€ drejtén e ngritjes s€ padis€ civile;

¢) t€ drejtén e mbajtjes sé llogarive;

d) t€ drejta té tjera pér ushtrimin e funksioneve né baz€ dhe né€ zbatim té ligjeve dhe akteve
nénligjore.

1.7. Té drejta t€ tjera, sipas té cilave:

a) japin tituj nderi dhe stimuj;



b)vendosin emértimet e territoreve, objekteve dhe institucioneve nén juridiksionin e tyre, sipas
kritereve t€ pércaktuara me ligj;

¢) njésité e vetéqeverisjes vendore kané vulén dhe simbolet e tyre.

2. Té drejtat dhe pérgjegjésité€ e sipér-pérmendura ushtrohen nga organet e njésive té
vetéqeverisjes vendore, sipas pércaktimeve t€ béra né€ kété ligj apo ligje té tjera n€ fuqi.

KREU IV
MARREDHENIET MIDIS QEVERISIES QENDRORE DHE NJESIVE TE
VETEQEVERISJES VENDORE

Neni 10
Marrédhéniet midis geverisjes gendrore dhe njésive té vetéqeverisjes vendore
Marrédhéniet ndérmjet organeve t€ njésive t& veté€qeverisjes vendore dhe institucioneve té qeverisjes
gendrore bazohen né parimet e subsidiaritetit, t€ konsultimit dhe t€ bashképunimit pér zgjidhjen e
problemeve t& pérbashkéta.

Neni 11
Komunikimi dhe informimi
Organet e njésive t€ vet€qgeverisjes vendore, pér fushén e tyre té pérgjegjésis€é, informojné me
shkrim organet e geverisjes gendrore pér ¢do ¢éshtje q€ u kérkohet informacion. Organet e
geverisjes gendrore, kur kérkohet nga organet e njésive t€ vetégeverisjes vendore, japin informacion,
sipas afateve t€ pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

Neni 12

Konsultimi midis geverisjes gendrore dhe njésive té vetéqeverisjes vendore
1. Qeverisja gendrore konsultohet me njésité e veté€geverisjes vendore pér politikat, legjislacionin
dhe normat gé rregullojné dhe kané ndikim t€ drejtpérdrejté n€ ushtrimin e té€ drejtave dhe
funksioneve té kétyre njésive.
2. Njésité e vetéqeverisjes vendore konsultohen, népérmjet shoqgatave pérfagésuese t€ vetéqeverisjes
vendore dhe grupeve t€ tjera t€ interesit, népérmjet t€ cilit u mundésohet prezantimi i opinioneve,
komenteve dhe propozimeve té tyre pér politikat dhe legjislacionin q€ ka ndikim t€ drejtpérdrejté né
ushtrimin e t€ drejtave dhe funksioneve té tyre.
3. Struktura, procedura, forma, ményra e organizimit dhe funksionimit dhe natyra e ¢€shtjeve pér
konsultim pércaktohen me vendim t&€ Ké&shillit t&€ Ministrave.

Neni 13

Mbikéqyrja dhe kontrolli
1. Pér zbatimin e normave e t€ standardeve kombétare, t&€ pércaktuara né legjislacionin pérkatés,
ministrité, sipas fushave t€ pérgjegjésis€, monitorojné veprimtariné e organeve t€ njésive té
vetégeverisjes vendore dhe pér funksionet e deleguara kané t€ drejté t’i mbikéqyrin ato.
2. Vendimet, urdhrat dhe urdhéresat me karakter normativ t€ organeve té vetéqeverisjes vendore i
nénshtrohen verifikimit t€ ligjshméris€ nga autoriteti 1 pércaktuar me ligj.
3. Njésité e vetéqeverisjes vendore 1 nénshtrohen mbikéqyrjes dhe inspektimit financiar pér
zbatimin € normave e &€ standardeve kombétare né fushén e menaxhimit t€ financave publike, sipas
legjislacionit né fuqi.
4. Njésité e vetéqeverisjes vendore 1 nénshtrohen kontrollit t€ jashtém financiar nga organet e
qeverisjes gendrore pér pérdorimin e fondeve t&€ kushtézuara dhe/ose t&€ deleguara qé financohen
nga Buxheti 1 Shtetit dhe/ose fondet e ndihmés sé huaj, t€ alokuara te njésité e vetéqeverisjes
vendore, sipas marréveshjeve t&€ nénshkruara nga geverisja gendrore.



5. Njésit€ e vetégeverisjes vendore jané subjekt 1 kontrollit nga Kontrolli 1 Lart€ i Shtetit, sipas
legjislacionit né fuqi.

KREU V
BASHKEPUNIMI MES NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE

Neni 14

Bashképunimi mes dy apo mé shumé njésive té vetéqeverisjes vendore
1. Pér kryerjen e funksioneve dhe ofrimin e shérbimeve specifike né dobiné e pérbashkét, dy ose
mé shumé njési t€ vetéqeverisjes vendore, brenda njé qarku apo midis gargeve t&€ ndryshme, mund
té ushtrojné sé¢ bashku ¢do funksion dhe/ose shérbim qé u éshté dhéné atyre me ligj, népérmjet
lidhjes dhe zbatimit t€ marréveshjeve ose kontratave t€ pérbashkéta, delegimit t€ kompetencave
dhe pérgjegjésive t€ veganta njéra-tjetrés ose kontraktimit me njé€ palé té treté.
2. N€ ¢do marréveshje t€ bashképunimit ndérvendor pércaktohen:
a) géllimi 1 marréveshjes;
b) funksionet qé do té ushtrohen nga secila bashki apo né¢ ményré té pérbashkét;
¢) ményra me ané té s€ cilés do t€ plotésohet q€llimi;
¢) shkalla dhe kohézgjatja e delegimit t&€ kompetencave;
d) ményra dhe masa e kontributit financiar pérkatés dhe e ndarjes s€ té ardhurave e té
pérfitimeve té tjera.
3. Marréveshja e bashképunimit ndérvendor miratohet nga késhillat pérkatés t€ secilés prej njésive
t€ vetégeverisjes vendore g€ jan€ palé né marréveshje. Detyrimi financiar pér secilén prej njésive té
veté€qgeverisjes vendore, palé t€ marréveshjes, miratohet ¢do vit si z€ i vecanté né buxhetin
vendor.
4. Njésité e vetéqeverisjes vendore mund t€ lidhin marréveshje bashképunimi ndérvendor me njési
té vet€geverisjes vendore té shteteve huaja. Pérpara lidhjes s€ kétyre marréveshjeve, njésité marrin
mendimin e Ministris€ Punéve t€ Jashtme.
5. Dy ose mé shumé njési t€ vetéqeverisjes vendore, brenda njé€ garku apo midis qargeve t&
ndryshme, si dhe me institucione t€ qeverisjes gendrore, mund té€ lidhin marréveshje té
pérbashkét pér krijimin e njé personi juridik t€ ndaré nga palét, t€ cilit 1 japin autoritet dhe
kompetenca t&€ caktuara. N& kuptimin e kétij ligji, ky person juridik quhet subjekt 1 kompetencave té
pérbashkéta. Pér secilén palé pércaktohet ndihmesa financiare, ndihmesa me shérbime, ndihmesa me
pajisje dhe me punonjés t€ kualifikuar ose ¢do aset tjetér i nevojshém pér pérmbushjen e objektivave.
6. Brenda 30 ditéve nga data e nénshkrimit t€ marréveshjes, subjekti 1 kompetencave té
pérbashkéta njofton zyrtarisht prefektin.
7. Né njoftimin zyrtar pércaktohen:
a) emértimi i njésive t€ vetéqeverisjes vendore, palé né marréveshje;
b) data e hyrjes né€ fuqi t€ marréveshjes;
¢) géllimi i marréveshjes dhe funksioni g€ do t€ ushtrohet;
¢) vendimet e bashkive t€ pérfshira né marréveshje n€ lidhje me té;
d) kontributi i paléve né kété marr€veshje.
8. Marréveshja béhet e zbatueshme pas shprehjes sé ligjshméris€ nga prefekti brenda afateve
té pércaktuara me ligj.

KREU VI
TRANSPARENCA, KONSULTIMI DHE PJESEMARRJA QYTETARE

Neni 15
Transparenca e veprimtarisé sé njésive té vetéqeverisjes vendore
1. Njésité e vetégeverisjes vendore garantojné pér publikun transparencén e veprimtarisé s¢€ tyre.



2. Cdo akt 1 organeve t€ vetéqeverisjes vendore publikohet né fagen zyrtare t€ internetit t€ njésisé
vendore dhe afishohet né vendet e caktuara nga njésia pér njoftimet publike.

3. Cdo njési e vetégeverisjes vendore €shté e detyruar té caktojé koordinatorin e transparencés dhe
t€ miratoj€ programin e transparencés, duke siguruar akes nga t€ gjith€, vecanérisht nga shtresat mé
t€ varfra t€ komunitetit, né pérputhje me dispozitat e ligjit n€ fuqi pér t€ drejtén e informimit.

Neni 16
Konsultimi publik né njésité e vetéqeverisjes vendore
1. Organet e vetéqeverisjes vendore jané t€ detyruara t€ garantojné pjesémarrjen publike né
procesin e vendimmarrjes.
2. Cdo njési e vetéqeverisjes vendore €shté e detyruar t€ caktojé koordinatorin pér njoftimin dhe
konsultimin publik, né pérputhje me dispozitat e ligjit né fuqi pér njoftimin dhe konsultimin publik.

Neni 17
Mbledhjet e késhillit té bashkisé

1. Mbledhjet e késhillit té bashkisé jané t€ hapura pér publikun. Cdo shtetas lejohet té ndjeké
mbledhjet e késhillit, sipas ményrés s€ pércaktuar né rregulloren e késhillit.
2. Njoftimi pér mbledhjen e ké&shillit béhet publik né vende t& caktuara pér két€ qéllim brenda
territorit t€ njésisé vendore dhe n€ media t€ aksesueshme né njésiné vendore dhe pérmban
datén, vendin, orén dhe rendin e dités s¢ mbledhjes.
3. Me kérkesén e kryetarit t& bashkisé ose t&€ njé t& pestés s€ anétaréve t& késhillit bashkiak,
mbledhjet e késhillit bashkiak mund t€ béhen t€ mbyllura, kur pér kété kané votuar jo mé pak se tre
té pestat e gjithé anétaréve té tij.

Neni 18

Seancat e késhillimeve me bashkésiné
1. Ké&shilli bashkiak ose késhilli 1 qarkut, pérpara shqyrtimit dhe miratimit t€ akteve, zhvillon seanca
késhillimi me bashkésing, té€ cilat jané t€ detyrueshme pér rastet e parashikuara né nenet 54,
shkronjat “a”, “dh”, “e”, “” dhe “k”, dhe 77, shkronjat “a”, “dh”, “e”, “f” dhe “k”, t& kétij ligji.
2. Késhillimi me publikun, n€ ¢do rast, béhet sipas ményrés s€ pércaktuar né rregulloren e
késhillit, duke pérdorur njé€ nga format e nevojshme, si takimet e hapura me banorét e grupet e
interesit, takime me specialisté, me institucione té€ interesuara dhe organizata jofitimprurése ose
népérmjet marrjes s€ nismés pér organizimin e referendumeve vendore.
3. Aktet e késhillit publikohen né fagen zyrtare t€ internetit dhe afishohen n€ vende publike,
té caktuara nga késhilli me akses t€ lir€ publik, brenda territorit t& njésisé vendore dhe, sipas
mundésive, késhilli cakton edhe forma t€ tjera t€ publikimit t€ tyre. Informimi 1 publikut né ¢do
bashki béhet né pérputhje me ligjin pér té€ drejtén e informimit dhe rregullat e pércaktuara nga
veté késhilli pérkatés pér kété qéllim.

Neni 19
E drejta e kérkesés, ankesés dhe vérejtjes
1. Cdo qytetar apo grupe q€ pérfaqésojné komunitetet kané t& drejté t’u drejtojné kérkesa,
ankesa apo vérejtje organeve té vetégeverisjes vendore pér ¢éshtje qé lidhen me funksione dhe
kompetenca né€ juridiksionin e njésis€ s€ veté-qeverisjes vendore.
2. Organet e vetéqgeverisjes vendore jané té detyruara t’i marrin né shqyrtim kérkesat, ankesat apo
vérejtjet dhe t€ kthejné pérgjigje brenda afateve t€ pércaktuara me ligj.

Neni 20
E drejta e iniciativés qytetare



1. Cdo komunitet, népérmjet pérfagésuesve t€ autorizuar t€ tij, ose jo mé pak se njé pér qind e
banoréve t& bashkisé ka t€ drejté t€ paragesin pér vendimmarrje né késhillin bashkiak iniciativa
qytetare pér ¢é€shtje g€ jané brenda juridiksionit t€ njésisé sé vetégeverisjes vendore. Ményra
dhe forma e paraqitjes sé kétyre iniciativave, procedura e shqyrtimit dhe miratimit té tyre
pércaktohet né rregulloren e organizimit dhe funksionimit té késhillit bashkiak.

2. Propozimet e ardhura né késhill si iniciativé qytetare, kur kané ndikim financiar né buxhetin e
njésisé s€ vetégeverisjes vendore, shqyrtohen né késhill, sipas rendit té dit€s, dhe nuk mund té
miratohen pa marré mé paré mendimin e kryetarit t€ njésisé€ s€ vetégeverisjes vendore.

KREU VII
FUNKSIONET DHE KOMPETENCAT E NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE

Neni 21

Llojet e funksioneve
1. Njésité e vetéqeverisjes vendore ushtrojné funksione, kompetenca, si dhe funksione té
deleguara.
2. Funksionet u njihen njésive t€ vetéqeverisjes vendore me kété ligj. Funksione apo kompetenca té
tjera mund t’u njihen nj€, disa apo t& gjitha njésive t&€ vetéqgeverisjes vendore vetém né bazé té
ligjit.
3. Funksionet e deleguara u transferohen njésive té vetégeverisjes vendore me ligj ose me
marréveshje. N€ ¢do rast delegimi i funksioneve shoqgérohet nga transferta e mjaftueshme e
geverisjes gendrore pér té financuar koston e ushtrimit té kétyre funksioneve.

Neni 22

Parimet pér ushtrimin e funksioneve
1. Njésité e vetéqgeverisjes vendore rregullojné dhe administrojné ushtrimin e funksioneve té veta né
ményré t€ plot€ dhe t€ pavarur, n€ pérputhje me Kushtetutén, Kartén Europiane t€¢ Autonomisé
Vendore dhe ligjet né fuqi.
2. Njésité e vetéqeverisjes vendore ushtrojné funksionet duke respektuar politikat kombétare dhe
rajonale. Pér kéto funksione, geverisja gendrore mund t€ vendos€ standarde e norma specifike té
pérgjithshme, me géllim ruajtjen e interesave kombétaré dhe ofrimin e shérbimeve cilésore.
3. NE rastet kur njésité e vet€qeverisjes vendore nuk zoté€rojné fondet ose mjetet e mjaftueshme pér
arritjen e standardeve dhe normave kombétare, geverisja gendrore u jep atyre mbéshtetjen e
nevojshme financiare.
4. Njésité e vetéqeverisjes vendore admini-strojné ushtrimin e funksioneve t€ deleguara, sipas
legjislacionit né fuqi.
5. Kur njésité e vetéqeverisjes vendore ushtrojné funksionet e deleguara, geverisja gendrore siguron
mjete dhe burime financiare t€ mjaftueshme pér t€ ushtruar kéto funksione n€ ményrén dhe né até
nivel ose standard, 1 cili €sht€ pércaktuar me ligj.

Neni 23

Funksionet e bashkive né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike
Né fushén e infrastrukturés dhe shérbimeve publike, bashkité jané pérgjegjése né territorin e
juridiksionit t€ tyre pér:
1. Prodhimin, trajtimin, transmetimin dhe furnizimin me ujé€ t€ pijshém.
2. Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e ujérave t€ ndotura.
3. Mbledhjen dhe largimin e ujérave t€ shiut dhe mbrojtjen nga pérmbytjet né zonat e banuara.
4. Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e rrugéve vendore dhe sinjalizimit rrugor, t&
trotuareve dhe shesheve publike vendore.
5. Ndri¢imin e mjediseve publike.



6. Transportin publik vendor.

7. Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e varrezave publike, si dhe garantimin e shérbimit
publik té varrimit.

8. Shérbimin e dekorit publik.

9. Parget, lulishtet dhe hapésirat e gjelbra publike.

10. Mbledhjen, largimin dhe trajtimin e mbetjeve t€ ngurta dhe shtépiake.

11. Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtien e ndértesave arsimore t€ sistemit shkollor
parauniversitar, me pérjashtim € shkollave profesionale.

12. Administrimin dhe rregullimin e sistemit arsimor parashkollor n€ kopshte dhe ¢erdhe.

13. Ndértimin, rehabilitimin dhe mirémbajtjen e ndértesave t€ shérbimit parésor shéndetésor dhe
zhvillimin e aktiviteteve edukuese e promovuese né nivel vendor, t€ cilat lidhen me mbrojtjen e
shéndetit, si dhe administrimin e gendrave e t€ shérbimeve t€ tjera n€ fushén e shéndetit publik,
sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj.

14. Planifikimin, administrimin, zhvillimin dhe kontrollin e territorit, sipas ményrés s¢ pércaktuar
me ligj.

Neni 24

Funksionet e bashkive né fushén e shérbimeve sociale
Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:
1. Krijimin dhe administrimin e shérbimeve sociale, né nivel vendor, pér shtresat né nevojé,
personat me aftési t€ kufizuara, fémijét, graté, grat€ kryefamiljare, grat€ e dhunuara, viktima té
trafikut, néna apo prindér me shumé fémijé€, t€ moshuarit etj., sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.
2. Ndértimin dhe administrimin ¢ banesave pér strehimin social, sipas ményrés sé pércaktuar me
ligj.
3. Ndértimin dhe administrimin e gendrave pér ofrimin e shérbimeve sociale vendore.
4. Krijimin, n€ bashképunim me ministriné pérgjegjése pér miréqgenien sociale, t€ fondit social pér
financimin e shérbimeve, sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

Neni 25

Funksionet e bashkive né fushén e kulturés, sportit dhe shérbimeve argétuese
Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:
1. Zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e vlerave e té trashégimisé kulturore me interes vendor,
si dhe administrimin e objekteve qé€ lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.
2. Organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovimin e identitetit kombétar e lokal, si dhe
administrimin e objekteve qé€ lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.
3. Zhvillimin, mbrojtjen dhe promovimin e bibliotekave e t€ ambienteve pér lexim, me qgéllim
edukimin e pérgjithshém t€ gytetaréve.
4. Organizimin e aktiviteteve sportive, ¢lodhése e arg€tuese, zhvillimin dhe administrimin e
institucioneve e t€ objekteve qé€ lidhen me ushtrimin e kétyre funksioneve.

Neni 26

Funksionet e bashkive né fushén e mbrojtjes sé mjedisit
Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:
1. Sigurimin, n€ nivel vendor, t€ masave pér mbrojtjen e cilésisé sé ajrit, tokés dhe ujit nga
ndotja.
2. Sigurimin, n€ nivel vendor, t€ masave pér mbrojtjen nga ndotja akustike.
3. Zhvillimin e aktiviteteve edukuese dhe promovuese, né nivel vendor, t€ cilat lidhen me
mbrojtjen e mjedisit.

Neni 27



Funksionet e bashkive né fushén e bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve dhe kullotave publike,
natyrés dhe biodiversitetit

Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:

1. Administrimin, shfrytézimin dhe miré-mbajtjen e infrastrukturés s€ ujitjes dhe kullimit, t&
transferuar né€ pronési té tyre, sipas ményrés s¢€ pércaktuar me ligj.
2. Administrimin dhe mbrojtjen e tokave bujgésore e t€ kategorive t€ tjera t€ resurseve, si toka té
pafrytshme etj., sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.
3. Krijimin dhe administrimin e sistemit vendor t& informacionit dhe ké&shillimit bujqésor e rural,
sipas legjislacionit né fuqi.
4. Krijimin dhe administrimin e skemave vendore t€ granteve pér bujqésiné e zhvillimin rural,
té€ financuara nga buxheti lokal dhe/ose me bashkéfinancim nga té tretét, duke garantuar akses té
balancuar gjinor.
5. Administrimin e fondit pyjor dhe kullosor publik, sipas legjislacionit né fuqi.
6. Mbrojtjen e natyrés e té biodiversitetit, sipas legjislacionit né fuqi.

Neni 28

Funksionet e bashkive né fushén e zhvillimit ekonomik vendor
Bashkité jané pérgjegjése pér kryerjen e kétyre funksioneve:
1. Hartimin e planeve strategjike t€ zhvillimit e t€ programeve pér zhvillimin ekonomik vendor.
2. Ngritjen dhe funksionimin e tregjeve publike dhe té rrjetit t& tregtisé.
3. Mbéshtetjen pér zhvillimin e biznesit t€ vogél, népérmjet veprimtarive nxitése, t€ tilla si panaire e
reklama né vende publike.
4. Organizimin e shérbimeve né mbéshtetje t€ zhvillimit ekonomik vendor, si informacioni pér
bizneset, aktivitetet promovuese, vénia né€ dispozicion e aseteve publike etj.
5. Publikimin e broshurave informative, krijimin e portaleve me profil ekonomik et;.
6. Dhénien e granteve financiare pér mbéshtetjen e aktiviteteve t€ biznesit t€ vogél e t€ mesém,
sipas ményrés sé pércaktuar né legjislacionin né fuqi, duke garantuar akses t€ balancuar gjinor.

Neni 29

Funksionet e bashkive né fushén e sigurisé publike
Bashkité jané pérgjegjése pér garantimin e kétyre funksioneve:
1. Mbrojtjen civile, né nivel vendor, dhe administrimin e strukturave pérkatése, sipas ményrés
s€ pércaktuar me ligj.
2. Garantimin e shérbimit t€ zjarrfikésve, n€ nivel vendor, dhe administrimin e strukturave
pérkatése, sipas ményrés s¢ pércaktuar me ligj.
3.Garantimin e mbarévajtjes sé marrédhénieve né komunitet, parandalimin dhe
ndérmjetésimin pér zgjidhjen e konflikteve né komunitet.
4. Parandalimin e kundérvajtjeve admini-strative, forcimin, inspektimin dhe monitorimin e
zbatimit t& rregulloreve e t€ akteve t& njésive t€ veté-qgeverisjes vendore brenda juridiksionit té tyre
vendor dhe né€ pérputhje me pércaktimet ligjore.

Neni 30

Funksionet dhe kompetencat e deleguara
1. Funksionet dhe kompetencat e deleguara jané t€ detyrueshme ose jo t€ detyrueshme.
2. Funksione dhe kompetenca t€ detyrueshme jané ato t& pércaktuara me ligj.
3. Institucionet gendrore, kur lejohet me ligj, autorizojn€ bashkin€ ose qarkun t€ kryejné
funksione t€ caktuara, duke pércaktuar, kur éshté e nevojshme, procedurat e kryerjes e t€ kontrollit
pér zbatimin e tyre.
4. Institucionet gendrore mund t€ autorizojn€ bashkiné dhe/ose qarkun t€ ushtrojné njé
kompetencé t€ vetme pér nj€ funksion té caktuar.



5. Bashkisg€ ose garkut mund t’u delegohen funksione dhe kompetenca t€ tjera jo t& detyrueshme,
mbi bazén e njé marréveshjeje midis njésis€¢ sé vetéqeverisjes vendore pérkatése dhe institucionit
gendror pérgjegjés me ligj pér két€ funksion ose kompetenceé.

6. N€ ¢do rast geverisja gendrore u garanton njésive t€ vetéqeverisjes vendore mbéshtetjen e
nevojshme financiare pér ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave té deleguara.

7. Bashkia ose qarku, me nismén e tyre, mund t€ pérdorin burimet e veta financiare pér ushtrimin e
funksioneve e t€ kompetencave t€ deleguara, me synim ngritjen né nivel mé t€ lart€ t€ shérbimit né
interes t& bashkésisé.

Neni 31

Funksionet e qarkut
1. Funksionet e garkut jan€ ndértimi e zbatimi i politikave rajonale, harmonizimi i tyre me politikat
shtetérore, né nivel garku, si dhe ¢do funksion tjetér i dhéné me ligj.
2. Qarku ushtron t& gjitha funksionet qé i delegohen nga njé ose mé shumé bashki, brenda
territorit t€ qarkut, sipas njé marréveshjeje t€ lidhur midis paléve.
3. Qarku kryen dhe ushtron kompetencat e deleguara nga pushteti gendror, sipas parimeve té
parashikuara né€ nenin 22 t& kétij ligji.

Neni 32
Administrimi i shérbimeve publike
1. Njésité e vetégeverisjes vendore ofrojné shérbime publike, né pérputhje me funksionet e
caktuara me ligj, duke pérdorur instrumente t€ pérshtatshme pér té siguruar aksesin, cilésing,
sasin€ dhe koston e pérballueshme nga t€ gjithé.
2. Ményrat dhe kushtet pér ushtrimin e shérbimeve publike, kur nuk jané pércaktuar né ményré
specifike nga legjislacioni n€ fuqi, pércaktohen nga veté njésité e vetéqeverisjes vendore.

Neni 33

Instrumentet pér administrimin e shérbimeve publike
1. Njésité e vetéqeverisjes vendore sigurojné dhénien e shérbimeve publike, népérmjet njé ose mé
shumé instrumenteve t€ méposhtme:
a) njésive organizative t€ veta, qé jané pjesé€ e strukturés administrative t€ njésisé vendore;
b) ndérmarrjeve pér shérbimet publike, sipas legjislacionit n€ fuqi;
c) kontraktimit t€ dhénies s€ shérbimeve me palé té treta;
¢) pérdorimit t€ instrumenteve té pérshtatshme t€ partneritetit publik dhe privat, sipas legjislacionit
né fuqi;
d) krijimit t€ shogérive tregtare n€ pronési apo bashképronési t€ njésis€ vendore, sipas legjislacionit né
fuqi.
2. Né€ cdo rast, pavarésisht nga instrumenti 1 pérzgjedhur, njésia vendore do t€ jeté pérgjegjése pér:
a) hartimin dhe vendosjen e njé sistemi administrimi t€ performancés sé shérbimit, bazuar mbi
standarde vendore dhe/ose standarde minimale kombétare;
b) hartimin dhe vendosjen e njé sistemi treguesish, pérfshiré edhe aspektin gjinor pér matjen e
performancés;
c) krijimin e nj€ njésie t& posagme né strukturén e njésisé s€ vet€geverisjes vendore, e cila do t€ jeté
pérgjegjése pér prezantimin, mbikéqyrjen dhe monitorimin e performancés e t€ shérbimit,
pérfshiré edhe aspektin gjinor.
3. Njésia e vetégeverisjes vendore mund té ofroj¢ mbéshtetje financiare pér ndérmarrjet
bashkiake pér shérbimet publike dhe/ose pér shoqérité tregtare me kapital t€ njésisé sé
vetéqeverisjes vendore, fusha e veprimit t€ s€ cilés lidhet me dhénien e njé shérbimi publik g€ éshté
pérgjegjési e késaj njésie.



KREU VIII
FINANCAT E NJESIVE TE VETEQEVERISJES VENDORE

Neni 34

Parimet themelore té financave té vetégeverisjes vendore
1. Politikat kombétare financiare garantojné mjaftueshmérin€ financiare t€ njésive té vetéqeverisjes
vendore dhe bazohen né parimin e shuméllojshmérisé s¢ burimeve té t& ardhurave.
2. Funksionet dhe kompetencat ¢ u delegohen njésive té vetéqeverisjes vendore shogérohen
kurdoheré me mjetet e nevojshme financiare pér realizimin e tyre.
3. Njésité e vetéqeverisjes vendore financohen nga t€ ardhurat g€ sigurohen nga taksat, tarifat dhe t&
ardhurat e tjera vendore, nga fondet e transferuara nga qeverisja gendrore dhe fondet g€ u vijné
drejtpérdrejt atyre nga ndarja e taksave dhe tatimeve kombétare, huamarrja vendore, donacione, si
dhe burime t€ tjera, t€ parashikuara né ligj.
4. Njésive té vetéqeverisjes vendore u garantohet me ligj e drejta pér krijimin e t& ardhurave
né ményre t€ pavarur.
5. Né rast se ndryshimet né politikén fiskale shogérohen me ulje t€ niveleve, normave dhe bazés sé¢
taksave vendore apo té pjes€s s€ t€ ardhurave t& njésive t€ qeverisjes vendore nga taksat e ndara,
Ministria e Financave €sht€ e detyruar t€ marré masat pér kompensimin e uljes, népérmjet rritjes s¢
transfertave financiare dhe mundésive pér huamarrjen vendore dhe/ose formave té tjera.
6. Cdo njési e vetégeverisjes vendore harton, miraton, zbaton dhe administron ¢do vit buxhetin e
vet, pa deficit, si dhe né€ pérputhje me legjislacionin né€ fuqi g€ rregullon administrimin e zbatimin e
sistemit buxhetor dhe ligjin pér financat vendore.

Neni 35

Té ardhurat qé rrjedhin nga burimet e veta vendore
1. Bashkitg krijojné t€ ardhura nga:
a) taksat vendore mbi pasurité e luajtshme e t€ paluajtshme, si dhe mbi transaksionet e kryera me
to;
b) taksat vendore mbi veprimtarin€ ekonomike té biznesit t&€ voggél,
c) taksat vendore mbi veprimtaring e shérbimit hotelier;
¢) taksat vendore mbi t€ ardhurat vetjake, t€ krijuara nga dhuratat, trashégimité, testamentet ose
lotarité vendore;
d) té ardhura nga donacionet dhe dhuratat;
dh) taksa vendore t€ pérkohshme, t€ cilat vendosen sipas ményrés sé€ parashikuar né€ ligj;
e) taksa t€ tjera t€ pércaktuara me ligj.
2. Bashkité e ushtrojné t€ drejtén e vendosjes s€ nivelit t€ taks€s, ményrén e llogaritjes s€ saj, si dhe
mbledhjen e administrimin e tyre brenda kufijve e sipas kritereve té pércaktuara né ligjin pérkatés.
3. Bashkité kané t& drejt€ t€ pérjashtojn€ nga pagimi 1 taksés kategori t€ caktuara apo grupe né
nevojé€, né pérputhje me ligjin pérkatés.
4. Baza e taksave vendore, si dhe kufijt€ maksimalé dhe/ose minimal€ té tyre vendosen me ligj té
vecanté. Njésité e vetégeverisjes vendore kané t€ drejté t€ zbatojné ose jo njé taksé vendore. Kur
kéto njési zbatojné taksén vendore, ato ushtrojné t€ drejtén e vendosjes s€ nivelit t€ tyre,
ményrés s€¢ mbledhjes dhe administrimit t€ tyre, sipas kritereve dhe kufijve t& pércaktuar né
legjislacionin pérkatés.
5. Bashkité krijojné t€ ardhura nga tarifat vendore pér:
a) shérbimet publike g€ ato ofrojné;
b) té drejtén e pérdorimit t€ pronave publike vendore;
c¢) dhénien e licencave, t€ lejeve, autorizimeve dhe pér 1€shimin e dokumenteve té tjera, pér t&
cilat ato kan€ autoritet t€ ploté, me pérjashtim t& rasteve kur pércaktohet ndryshe me ligj;
¢) ¢do tarifé tjetér t€ pérkohshme, n€ pérputhje me rrethana té pércaktuara me lig;j.



Neni 36

Té ardhurat nga burime té tjera té bashkive
1. T¢ ardhurat nga burime t€ tjera t€ bashkive jané:
a) t& ardhurat nga dhénia me qira e aseteve né€ pronési té bashkisé;
b) té ardhurat nga investimet mbi kapitalet;
¢) t& ardhurat nga titujt dhe t€ drejtat e tjera t€ blera nga bashkia;
¢) t&€ ardhurat nga fitimi i ndérmarrjeve publike n€ pronési;
d) t€ ardhurat nga partneritetet privat-publik.
2. Bashkité krijojné t&€ ardhura nga veprimtarité e tyre ekonomike, giraté dhe shitja e pronave,
dhuratat, interesat, gjobat, ndihmat ose donacionet.
3. Bashkité mund t€ krijojné t&€ ardhura nga veprimtarité e tyre kulturore, sportive dhe té tjera,
té pércaktuara me lig;j.

Neni 37

Té ardhurat qé rrjedhin nga burimet kombétare
1. Bashkité krijojné t€ ardhurat nga burimet kombétare:
a) Taksat dhe tatimet e ndara, né t€ cilat pérfshihen njé pjesé e tatimit mbi té ardhurat
personale, tatimit mbi fitimin dhe taksave té tjera mbi pasurité kombétare. T¢€ ardhurat nga kéto
taksa e tatime u jepen bashkive rregullisht n€ jo mé pak se katér transferta né vit. Pjesa e taksés
dhe tatimit q€ shkon né favor t€ tyre, si dhe mbledhja e administrimi pércaktohen me ligj pér
¢do taksé ose tatim té ndaré.
b) Transferta e pakushtézuar nga qeverisja gendrore te njésit€ e vetéqeverisjes vendore pér
financimin e funksioneve t€ veta, si dhe pér arritjen e barazisé sé¢ shpérndarjes s€ burimeve
financiare mes njésive t€ vetéqeverisjes vendore. Transferta e pakushtézuar caktohet si pérqindje
fikse kundrejt t€ ardhurave t€ géndrueshme publike, sipas pércaktimit n€ ligjin q€ rregullon
financat vendore, si dhe shpérndahet sipas formulés s€ pércaktuar me ligj.
c¢) Transfertat e kushtézuara nga geverisja gendrore do t€ bazohen né kritere objektive dhe
renditjen prioritare t€ nevojave t€ njésis€ sé vetéqeverisjes vendore, kushtet ekonomike,
kérkesat e infrastruktur€s, si dhe né strategjité e zhvillimit né€ nivel kombétar e rajonal.
2. Qeverisja gendrore, né periudhén e hartimit t€ projektbuxhetit té shtetit, €shté e detyruar té
konsultohet me njésité e vetégeverisjes vendore, népérmjet instrumenteve té pércaktuara t&é
konsultimit, duke analizuar mjaftueshmérin€ dhe stabilitetin e burimeve financiare té€ njésive té
vetégeverisjes vendore pér arritjen e qéllimeve t€ pércaktuara né kété ligj.

Neni 38

Burimet e financimit té qarkut
1. Qarku krijon t€ ardhura nga burimet e veta vendore dhe t€ ardhura qé rrjedhin nga burime
kombétare.
2. T¢ ardhurat nga burimet e veta vendore dhe kombétare pérb&hen nga:
a) transfertat e pakushtézuara nga Buxheti 1 Shtetit;
b) transfertat e kushtézuara pér kryerjen e funksioneve e t€ kompetencave t& deleguara
pérkatése nga bashkité pérbérése;
c) taksa t€ vendosura né€ nivel qarku, t€ pércaktuara né pérputhje me ligjin;
¢) tarifat pér shérbimet publike té kryera nga qarku.
3. Qarku financohet nga kuotat e anétarésisé sé bashkive pérbérése, t€ pércaktuara né buxhetin
vjetor t&€ bashkive. Kuota e anétarésisé pér financimin e buxhetit t€ qarkut pércaktohet me
vendim t€ késhillit bashkiak.
4. Kriteret dhe normat pér krijimin dhe administrimin e t& ardhurave nga burimet e veta
vendore jané t€ ngjashme me ato té€ pércaktuara pér t€ ardhurat nga burimet vendore té bashkive.



5. T€ ardhurat e qarkut nga ndarja e té ardhurave kombétare krijohen dhe administrohen sipas
ményrés s€ pércaktuar né kété ligj dhe né ligje té tjera né fuqi.

Neni 39

Huamarrja vendore
1. Njésité e vetéqeverisjes vendore kané t€ drejté t€ marrin hua, né pérputhje me legjislacionin
qé rregullon menaxhimin e sistemit buxhetor, huamarrjen vendore dhe financat vendore.
2. Né kufirin vjetor t&€ huamarrjes, miratuar me ligjin vjetor t€ buxhetit, njé pérqindje e
caktuar 1 rezervohet njésive t€ vetéqeverisjes vendore, né pérputhje me politikén dhe disiplinén
fiskale t&€ ndjekur nga qgeverisja gendrore. Aksesi né tregun e borxhit t& jashtém rregullohet né
bashképunim me Ministrin€ e Financave dhe entitete t€ tjera, t€ pércaktuara me ligj.
3. Cdo rregullim apo kufizim i vendosur nga geverisja gendrore né huamarrjen e vetégeverisjes
vendore, q€ kufizon mundé€siné e njésive t€ vetégeverisjes vendore pér t€ marré hua, duhet té
jené t& pérkohshém dhe t€ mos shtrihen pértej vitit fiskal n€ t€ cilin jané vendosur, pérveg
rasteve kur kéto masa miratohen nga Kuvendi.

Neni 40

Shpenzimet
1. Njésité e vet€qeverisjes vendore kryejné shpenzime, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi,
né pérputhje me parimet e disiplinés fiskale, menaxhimit financiar dhe kontrollit, si dhe
pérdorimin me efigencé, efektivitet dhe ekonomi t€ burimeve té€ tyre financiare. T€ ardhurat e
veta t€ njésive t€ vetéqeverisjes vendore, € nuk jané shpenzuar brenda vitit fiskal, trashégohen
né vitin tjetér fiskal.
2. Né kushtet e mungesés s€ buxhetit t€ miratuar nga késhilli, kryetari i njésis€ sé
vetéqgeverisjes vendore merr pérkohésisht kompetencat e késhillit dhe autorizon kryerjen e
shpenzimeve mujore deri né€ 1/12 e shpenzimeve faktike té buxhetit vendor né vitin buxhetor
paraardhés.
3. Kryetari 1 bashkisé ose personat e autorizuar prej tij nuk lejohet té€ kryejné€ shpenzime pértej
shumés maksimale t€ shpenzimeve, t& pércaktuar né zérin pérkatés né buxhetin vjetor. Nuk
lejohen shpenzime té€ fondeve nése nuk ka fonde t€ mjaftueshme n€ gjendje n€ bashki pér t&
mbéshtetur shpenzime té tilla.
4. Pas miratimit zyrtar t€ buxhetit, kryetari 1 bashkisé mund té autorizojé ose té kérkojé
autorizimin e késhillit pér rishpérndarjen e fondeve nga njé z&€ shpenzimesh né njé tjetér,
brenda dhe midis programeve t€ ndryshme buxhetore, sipas akteve ligjore dhe nénligjore né
fuqi qé rregullojn€ menaxhimin e sistemit buxhetor dhe financat vendore.
5. Pavarésisht nga dispozitat e kétij ligji, asnjé transferté e kushtézuar, e dhéné nga geverisja
gendrore, nuk mund t& pérdoret pér qéllime té tjera, pérveg atyre t€ pércaktuara né€ grantin apo
transfertén pérkatése.
6. Buxheti vendor pérfshin njé fond rezervé dhe njé fond kontingjence, t€ pashpérndaré, i cili
miratohet nga késhilli bashkiak n€ buxhetin vjetor t€ bashkis€ deri né masén 3 pér qind té
vlerés sé€ pérgjithshme té fondeve t€ miratuara, pérjashtuar transfertat e kushtézuara.

Neni 41
Buxheti i njésive té vetéqeverisjes vendore dhe programi buxhetor afatmesém
1. Njésité e vetéqeverisjes vendore hartojné dhe miratojné buxhetin vjetor e programin
buxhetor afatmesém, sipas legjislacionit n€ fuqi qé rregullon sistemin buxhetor dhe financat
vendore.
2. Pér géllime té transparencés e t€ respektimit t€ ligjit, buxheti 1 njésive t€ vet€qeverisjes
vendore duhet t€ pérmbajé:



a) parashikimin e t€ ardhurave dhe shpenzimet e propozuara né secilén kategori shpenzimesh,
pérfshiré shlyerjen e borxhit t€ njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore;

b) t€ gjitha transfertat e kushtézuara, t€ parashikuara pér t'u marré nga geverisja gendrore dhe té
cilat hyjné né€ buxhetin e njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore dhe qé pérdoren vet€ém pér géllimin
pér t€ cilin jan€¢ dhéné, né€ pérputhje me rregullat e caktuara nga geverisja qendrore pér
pérdorimin e tyre;

c) té gjitha fondet e mbartura nga viti 1 méparshém dhe fondet e parashikuara pér t’u siguruar
né ményré t€ drejtpérdrejté prej veté bashkisé nga c¢farédolloj burimi, pérfshiré kétu t€ gjitha
taksat, grantet nga qeverisja qendrore, tarifat, vlerésimet, gjobat, grantet nga burime té niveleve
té tjera té geverisjes;

¢) parashikimin e t€ ardhurave dhe shpenzimeve pér dy vitet buxhetore pasardhése;
parashikimin e shpenzimeve pér investimet e reja me infor-macionin e méposhtém:

1) qéllimin e investimit;

i1) planin e financimit, pérfshiré ményrat dhe burimet e financimit;

ii1) shpenzimet vjetore q€ duhen pér shlyerjen e kredis€, né€se pérdoret, si dhe njé preventiv t&
shpenzimeve operative g€ lindin si pasojé e kryerjes sé investimit;

d) objektivat kryesoré té buxhetit pér vitin pasardhés dhe rezultatet e pritshme, pérfshiré
treguesit e performancés dhe informacione té tjera shtesé q€ kérkohen ose mund té kérkohen
nga ligji.

Neni 42
Ruajtja dhe administrimi i dokumenteve financiare
1. Cdo njési e vetéqgeverisjes vendore merr masa dhe &shté pérgjegjése pér arkivimin, ruajtjen e
administrimin e dokumenteve financiare dhe pér démtimin ose humbjen e tyre, n€ pérputhje me
legjislacionin né fuqi.
2. Cdo njési e vetégeverisjes vendore miraton rregulloren e brendshme pér zbatimin e legji-
slacionit pér arkivat.

Neni 43
Kontrolli i jashtém dhe auditimi

1. Cdo njési e vetéqgeverisjes vendore 1 nénshtrohet kontrollit t& jashtém nga ana e Kontrollit t&
Larté té Shtetit, sipas ményrés s€ pércaktuar me ligj.
2. Cdo njési e vetéqeverisjes vendore €shté subjekt 1 auditimit t€ brendshém, né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.
3. Cdo raport i kontrollit t&€ jasht€m apo auditimit t€ brendshém mbi funksionimin e njésive té
vetéqgeverisjes vendore duhet t€ vihet n€ dispozicion t€ publikut, sipas legjislacionit n€ fuq.
4. Me vendim t&€ vecanté t€ késhillit bashkiak ose t€ ké&shillit t& qarkut, organet ekzekutive té
njésive t€ vetéqeverisjes vendore mund t’i nénshtrohen auditimit t€ kryer nga shoqéri té
specializuara n€ fushén e audimit.

Neni 44
Raporti vjetor
Kryetari njésis€ s€ vetéqeverisjes vendore €shté pérgjegjés t€ parages€ ¢do vit nj€ raport me shkrim te
késhilli pér veprimtarin€ financiare dhe zbatimin e buxhetit t€ njésis€ s€ vetégeverisjes vendore,
pérfshiré dhe institucionet e saj t&€ varésis€. Ky raport 1 paraqitet késhillit jo mé& voné se data 31
mars e vitit pasardhés.

KREU IX
PERBERJA, KRUJIMIL, MENYRA E ORGANIZIMIT, KOMPETENCAT DHE DETYRAT E
KESHILLIT BASHKIAK



Neni 45
Ményra e zgjedhjes
Késhilli bashkiak pérbéhet nga késhilltaré t¢ zgjedhur, sipas dispozitave t€ pércaktuara né Kodin
Zgjedhor t€ Republikés s€ Shqipérisé.

Neni 46
Numri i anétaréve té késhillit bashkiak

1. Numri 1 anétaréve t€ késhillit bashkiak pércaktohet sipas numrit t€ popullsisé si mé poshtg:

- Bashkité deri né 20 000 banoré 15 anétaré;

- Bashkité nga 20 001 deri n¢ 50 000 banoré 21 anétaré;

- Bashkit€ nga 50 001 deri né 100 000 banoré 31 anétaré;

- Bashkité nga 100 001 deri n€ 200 000 banoré 41 anétaré;

- Bashkit€ nga 200 001 deri né 400 000 banor€ 51 anétaré¢;

- Bashkit€ mbi 400 000 banoré€ 61 anétaré.
2. N¢ zbatim t€ kétij neni, prefekti pércakton numrin e anétaréve té késhillit pér ¢do bashki nén
juridiksionin e tij, mbi bazén e numrit t€ banoréve, sipas evidencave t€ zyrave t€ gjendjes civile t&
datés 1 janar té vitit kur zhvillohen zgjedhjet vendore.

Neni 47

Papajtueshméria e funksionit té késhilltarit
1. Funksioni i késhilltarit ésht€ i papajtueshém me:
a) funksionin e kryetarit dhe z&vendéskryetarit t€ bashkisé;
b) funksionin e sekretarit t¢ késhillit bashkiak;
c¢) funksionin e népunésit t€ administratés s€ bashkisé pérkatése dhe institucioneve né varési t€ saj;
¢) funksionin e deputetit;
d) funksionin e ministrit.
2. Njé person nuk mund t€ zgjidhet né t& nj€jtén kohé n€ mé shumé se nj€ késhill bashkiak.
3. Nuk mund t€ jen€ anétar€ t€ t€ njéjtit késhill personat e lidhur: bashkéshorté, prindér e fémijé,
vélla e motér, si dhe vjehrri e vjehrra me nusen e dhéndrin.

Neni 48

Mbledhja e paré e késhillit bashkiak
1. Késhilli bashkiak zhvillon mbledhjen e tij t€ paré jo mé€ voné se 20 dit€ nga data e shpalljes sé&
rezultatit nga organi kompetent, i pércaktuar né Kodin Zgjedhor.
2. Mbledhja e paré e késhillit thirret nga sekretari 1 késhillit bashkiak. Né mungesé t€ tij, nismén
pér thirrjen e mbledhjes sé par€ e merr prefekti.
3. NE rast se asnj€ nga subjektet e sipér-pérmendura nuk e ushtron kété t€ drejté, brenda afatit t&
parashikuar né€ pikén 1 t€ kétij neni, at€heré késhilli mblidhet veté brenda 10 ditéve.
4. Mbledhja e par€ e késhillit &shté e vlefshme kur né t€ marrin pjes€ mé shumé se gjysma e té
gjithé anétaréve té tij, t€ shpallur nga organi kompetent, i pércaktuar né Kodin Zgjedhor. Nése nuk
mblidhen mé shumé se gjysma e t€ gjithé anétaréve té késhillit, mbledhja nuk zhvillohet dhe ajo
thirret ¢do tri dit€, por jo mé& shumé se tri heré. Né rastet kur edhe pas tri heré thirrjeje nuk
sigurohet pjes€marrja e kérkuar, késhilli konsiderohet i shpérndaré.
5. Mbledhja e paré e késhillit, deri n€ zgjedhjen e kryetarit t€ tij, drejtohet nga késhilltari mé 1 vjetér
né€ moshé.
6. Né mbledhjen e par€ t€ késhillit bashkiak:
a) zgjidhet komisioni 1 mandateve;
b) miratohen mandatet e anétaréve t& késhillit;
c) késhilltarét b&jn€ betimin;



¢) zgjidhen kryetari dhe z€vendéskryetarét e késhillit;

d) zgjidhen anétarét q€ do t& pérfaqésojné késhillin bashkiak né késhillin e qarkut dhe pajisen me
mandatin e pérfaqésimit.

7. Késhilli konstituohet pas vértetimit t¢ mandateve t€ mé shumé se gjysmés sé t€ gjithé
anétaréve té tij.

Neni 49
Mandati i késhilltarit

1. Mandati i jepet késhilltarit me vendim t€ késhillit bashkiak.
2. Dhénia dhe hegja e mandatit béhen me shumicén e votave t€ numrit t€ pérgjithshém té
anétaréve té késhillit.
3. Ké&shilltari nuk voton pér mandatin e tij.
4. Mandati i késhilltarit mbaron pérpara afatit kur:
a) ndryshon vendbanimin jashté territorit t€ bashkisé ku €shté zgjedhur;
b) jep doréheqjen;
c) krijohen kushte t€ papajtueshmérisé, t& pércaktuara né nenin 47 té kétij ligji;
¢) mandati, nga ana e tij, éshté marré né ményré t€ kundérligjshme;
d) humbet zot€sin€ pér t€ vepruar me vendim gjykate;
dh) vdes;
e) nuk merr pjesé n€ mbledhjet e késhillit pér njé periudhé 6-mujore;
€) dénohet pér kryerjen e nj€ vepre penale me vendim gjykate t€ formés s€ preré;
f) késhilli shpérndahet nga organi kompetent.
5. Mbarimi 1 mandatit para kohe deklarohet me vendim t& késhillit bashkiak, me propozim t&
komisionit t€ mandateve.

Neni 50

Betimi
1. Pas verifikimit t€ mandateve nga komisioni pérkatés, késhilltarét béjn€ kété betim para késhillit:
“Betohem né nderin tim se do t€ kryej me ndérgjegje detyrén e anétarit t€ késhillit bashkiak dhe do
t’1 bindem Kushtetutés dhe ligjeve. Betohem se né t€ gjith€ veprimtaring time do t€ udhéhigem
nga interesat e shtetasve t&€ bashkisé (emri i bashkisé pérkatése) dhe do t€ punoj me ndershméri e
pérkushtim pér zhvillimin dhe rritjen e miréqgenies sé€ tyre”.
2. Késhilltari g€ mungon me arsye né bérjen e betimit betohet né mbledhjen mé t€ paré qé merr
pjes€. Késhilltari, g€ nuk pranon t€ béj€ dhe t€ nénshkruajé betimin, konsiderohet se jep doré-
hegjen dhe atij nuk 1 jepet mandati.

Neni 51

Té drejtat e késhilltarit
1. Késhilltari kryen funksionin me shpérblim mujor t€ barabarté me 10 pér qind t€ pagés mujore té
kryetarit t€ bashkisé pérkatése.
2. Punédhénési detyrohet té lejojé anétarin e késhillit bashkiak t€ shképutet nga puna pér t& marré
pjesé né mbledhjet e késhillit bashkiak, komisioneve t€ tij apo aktivitete t€ organizuara prej késhillit
bashkiak.
3. Me kérkesén e tij, késhilltari informohet dhe 1 vihet n€ dispozicion né ¢do kohé€, nga kryetari 1
bashkisé pérkatése, cdo dokumentacion i lidhur me bashkiné.
4. Késhilltari ka té drejtén e kualifikimit profesional, sipas programit t€ miratuar nga késhilli.
Financimi pér kéto raste béhet sipas rregullave té legjislacionit né fuqi.

Neni 52
Kushtet e pengesés ligjore, vete deklarimi dhe p e rjashtimi



1. Anetari i késhillit bashkiak nuk perfshihet ne nje procedure shqyrtimi dhe vendimmarrese ne
rastet kur:

a) ka nje interes personal te drejtperdrejte ose jo te drejtperdrejte ne vendimmarrjen ne shqyrtim;

b) bashkeshorti, bashkejetuesi ose te afermit e tij deri ne shkalle te dyte kane nje interes te
drejtperdrejte ose jo te drejtperdrejte ne vendim-marrjen ne shqyrtim;

c) ai ose edhe personat e parashikuar ne shkronjen “b”, te kesaj pike, kane nje interes te
drejtperdrejte ose jo te drejtperdrejte ne nje ceshtje objektivisht te njejte dhe me te njejtat rrethana
ligjore me ceshtjen ne shqyrtim;

¢) ai ka marre pjese si ekspert, keshilltar, perfagesues ose avokat privat ne ceshtjen ne shqyrtim;
d)personat e permendur ne shkronjen “b”, te kesaj pike, kane marre pjese si eksperte
perfagesues, keshilltare apo avokate ne ceshtjen ne shqyrtim;

dh) ai ose personat e permendur ne shkronjen “b”, te kesaj pike, jane debitore ose kreditore te
paleve te interesuara ne ¢éshtjen ne shqyrtim;

e) ai ose personat ¢ permendur ne shkronjen “b”, te kesaj pike, kane marre dhurata nga palet
perpara ose pas fillimit te procedures s¢ shqyrtimit;

€) ai ose personat e permendur ne shkronjen “b”, te kesaj pike, kane marredhenie te tilla, te cilat
vleresohen, sipas rrethanave konkrete, se do te perbenin arsye serioze per njeanshmeri me palet ne
proceduren ne shqyrtim;

f) ne cdo rast parashikohet nga legjislacioni ne fuqi;

g) ai ose personat ¢ permendur ne shkronjen “b”, te kesaj pike, jane perfshire ne cdo lloj menyre ne
negocime te mundshme per punesim ne te ardhmen té tij apo t€ personave te permendur ne
shkronjen “b”, te kesaj pike, gjate ushtrimit te funksionit apo n€ negocime per cdo lloj forme
tjeter marredheniesh me interes privat, pas lenies se detyres, te kryera nga ai gjate ushtrimit te detyres.
2. Nese anetari i késhillit bashkiak veren nje nga pengesat e parashikuara ne pikén 1, t€ kétij neni, ai
njofton menjehere me shkrim kryetarin e késhillit bashkiak.

3. Persona t€ tret€ mund te kerkojne perjashtimin e pjesemartjes se nj€ anetari te késhillit bashkiak
nga nje procedure, deri ne kohen e marrjes se vendimit, duke parashtruar arsyet per te cilat
kerkohet perjashtimi nga shqyrtimi dhe vendimmarrja. Kerkesa behet me shkrim, i1 drejtohet
kryetarit t€ késhillit bashkiak dhe permban te gjitha provat e mundshme ne te cilat ajo
mbeshtetet.

4. Kryetari 1 késhillit bashkiak, 1 njoftuar sipas pikave 2 dhe 3, t€ kétij neni, 1 propozon késhillit
bashkiak perjashtimin ose konfirmimin e anétarit t€ késhillit bashkiak nga/né€ procedura vendim-
marrése.

Neni 53

Funksionimi i késhillit bashkiak
1. Ké&shilli bashkiak ushtron funksionet e tij nga data e konstituimit, sipas nenit 48, t& kétij
ligji, deri né krijimin e késhillit té r1 pasardhés.
2. Mbledhjet e radhés sé késhillit bashkiak zhvillohen si rregull, sipas pércaktimit qé bén veté
késhilli, por jo mé pak se njé heré né€ muaj.
3. Ké&shilli mblidhet né ¢do rast:
a) me kérkesén e kryetarit t€ bashkis¢;
b) me kérkesén me shkrim t€ jo mé pak se 1/3 s€ anétaréve té tij;
c)me kérkesén e motivuar té€ prefektit pér ¢céshtje qé lidhen me ushtrimin e funksioneve té tij.
4. Thirrja pér mbledhjen e késhillit béhet nga kryetari i1 késhillit dhe njoftimi pér mbledhjen
béhet, si rregull, jo mé pak se 5 dit€ para daté€s s€ zhvillimit t€ saj. Njoftimi pérmban datén e
mbledhjes, orén, vendin dhe rendin e dités.
5. Rendi 1 dité€s miratohet nga késhilli.



6. Né periudhén nga data e zgjedhjeve e deri né konstituimin e késhillit té ri, késhilli i
méparshém bashkiak ushtron kompetenca t€ kufizuara dhe merr vendime vetém né raste té
situatave emergjente.

7. Mbledhja e késhillit bashkiak quhet e vlefshme kur né t€ merr pjesé shumica e té gjithé
anétaréve té késhillit, me pérjashtim té rasteve kur kérkohet njé shumicé tjetér pér marrjen e
vendimeve, sipas pércaktimeve n€ nenin 55 t& kétij ligji.

8. Mbledhjet e késhillit pasqyrohen né€ procesverbalin € mbledhjes. Ményra e mbajtjes s€
procesverbalit dhe e vértetimit té tij pércaktohen sipas legjislacionit n€ fuqi.

Neni 54

Detyrat dhe kompetencat e késhillit bashkiak
Ké&shilli bashkiak ka kéto detyra dhe kompetenca:
a) zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e késhillit dhe miraton rregulloren e brendshme té
funksionimit té vet;
b) zgjedh, duke respektuar ligjin pér barazin€ gjinore, kryetarin dhe zévendéskryetarét e késhillit dhe
1 shkarkon ata;
c¢) eméron dhe shkarkon sekretarin e késhillit bashkiak;
¢) miraton nivelin e pagave e t€ shpérblimeve t&€ punonjésve e t€ personave té tjeré, t€ zgjedhur ose
t€ eméruar, n€ pérputhje me legjislacionin né€ fuqi,
d) miraton aktet e themelimit t€ ndérmarrjeve, shoqérive tregtare, si dhe t€ personave té tjeré
juridiké g€ krijon veté ose me t€ cilét éshté bashkéthemelues;
dh) miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij. Né vendimin pér miratimin e buxhetit miraton,
gjithashtu, edhe numrin e maksimal té punonjésve té bashkisé, si dhe té njésive e
institucioneve buxhetore né varési té bashkisé;
) miraton tjetérsimin ose dhénien né pérdorim té pronave té tretéve;
€) organizon dhe mbikéqyr kontrollin e brendshém té bashkisé;
f) vendos pér taksat e tarifat vendore, sipas kétij ligji dhe legjislacionit tjetér né fuqi;
g) vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj té tretéve;
gj)vendos pér krijimin e institucioneve t& pérbashkéta me njési t€ tjera t&€ vetégeverisjes vendore,
pérfshiré subjektin e kompetencave t€ pérbashkéta ose me persona té treté;
h) vendos pér fillimin e procedurave gjyqgésore pér ¢éshtje t€ kompetencés sé vet;
1) zgjedh pérfagésuesit e késhillit bashkiak n€ késhillin e qarkut, t€ cilét, n€ jo mé pak se 50 pér qind
t€ tyre, duhet t’1 pérkasin gjinis€ mé pak t€ pérfaqésuar;
J) vendos pér dhénien ose deklarimin e mbarimit t€ mandatit t€ késhilltarit, kur ekzistojné kushtet
e parashikuara n€ nenin 49 t& kétij ligji;
k) miraton norma, standarde e kritere pér rregullimin dhe disiplinimin e funksioneve gé i
jané dhéné atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen e garantimin e interesit publik;
1) vendos pér simbolet e bashkis¢;
1) vendos pér emértimin e rrugéve, shesheve, territoreve, institucioneve dhe objekteve né
juridiksionin e bashkis€;
m) jep tituj nderi dhe stimuy;
n)vendos pér rregullat, procedurat dhe ményrat e realizimit t€ funksioneve t€ deleguara, né bazé
dhe pér zbatim t& ligjit, me t€ cilin b&het ky delegim te bashkia.

Neni 55

Votimi
1. Votimi né késhill béhet i hapur ose i fsheht€. Késhilli, me kérkesé t€ jo mé pak se 1/3 t&
anétaréve té tij, vendos pér rastet kur votimi béhet 1 fshehté. Votimi 1 buxhetit dhe i akteve t€ tjera
financiare q€ kané lidhje me t€ béhet kurdoher€ 1 hapur.



2. Vendimet e késhillit merren me shumicén e votave, né prani t€ mé shumé se gjysmés sé€ té
gjithé anétaréve té késhillit, me pérjashtim té rastit kur ky ligj parashikon ndryshe.

3. Vendimet merren me shumicén e votave té t& gjithé anctaréve t& késhillit pér rastet e parashikuara né
shkronjat “a”, “b”, “c”, “d”, “dh”, “”, “g”, “gj”, “1”’ dhe “J”, t€ nenit 54, t& kétij ligji.

4. Vendimet merren me jo mé pak se tre t€ pestat e numrit t€ pérgjithshém t& anétaréve té
késhillit pér rastin e parashikuar né shkronjén “e”, t& nenit 54, t€ kétij ligji.

5. N€ rastet e votimit pér kryetarin, z€vend€s-kryetarin dhe sekretarin e ké&shillit, kur nuk
sigurohet shumica e kérkuar, votimi ribéhet midis dy kandidatéve qé né raundin e paré kané fituar
numrin mé t€ madh t€ votave. Né kété rast fitues shpallet kandidati g€ ka numrin mé madh t&
votave dhe, nése votat jané t€ barabarta, fituesi caktohet me short.

6. Aktet e késhillit shpallen brenda 10 ditéve nga data e miratimit t€ tyre dhe hyjné€ né fuqi 10 dité
pas shpalljes. Aktet me karakter individual hyjné€ n€ fuqi né¢ datén e njoftimit t€ tyre subjekteve qé
pérfshihen né to.

Neni 56

Kryetari i késhillit bashkiak
1. Kryetari dhe z&€vendéskryetarét e késhillit bashkiak zgjidhen nga radhét e anétaréve té késhillit.
Propozimi pér shkarkimin e tyre béhet me shkrim nga t€ paktén nj€ e treta e anétaréve t€ késhillit.
2. Kryetari 1 késhillit kryen kéto detyra:
a) thérret mbledhjen e késhillit, né pérputhje me nenin 53 té kétij ligji;
b) drejton mbledhjet e késhillit, né pérputhje me rregulloren e tij;
c) nénshkruan aktet qé nxjerr késhilli;
¢) kryen detyra té tjera, t€ pércaktuara né rregulloren e késhillit.
3. Né mungesé té kryetarit t& ké&shillit, detyrat e tij i kryen z&vendéskryetari, sipas pércaktimit né
rregulloren e brendshme t€ késhillit.

Neni 57
Sekretari i késhillit bashkiak

1. Sekretari 1 késhillit emérohet dhe shkarkohet nga késhilli bashkiak, né baz¢ t& propozimit té
kryetarit t€ késhillit, me shumicén e votave té t& gjithé anétaréve t& késhillit. Shkarkimi 1 sekretarit
mund té propozohet edhe nga 1/3 e anétaréve t€ késhillit.
2. Sekretari 1 késhillit bashkiak &shté pérgjegjés pér:
a) mbajtjen e dokumenteve zyrtare t& késhillit;
b)ndjekjen e punés pér pérgatitjen e materialeve t€ mbledhjeve, sipas rendit t€ dités;
¢) njoftimin pér zhvillimin e mbledhjeve t€ késhillit;
¢) shpalljen dhe publikimin e njoftimeve e t€ akteve t€ nxjerra nga késhilli bashkiak;
d) pérgatitjen e seancave té késhillimit me bashkésiné;
dh) mbikéqyrjen e respektimit t€ rregullores s€ funksionimit t& késhillit.
3. Sekretari i késhillit bashkiak kryen ¢do funksion tjetér q€ i caktohet nga veté késhilli.

Neni 58
Shpérndarja e parakohshme e késhillit bashkiak

1. Kur késhilli bashkiak nuk mblidhet pér njé periudhé t€ vazhdueshme tremujore nga mbledhja e
fundit e tij, prefekti thérret mbledhjen e tij, jo mé voné se 20 dit€ nga ky afat. Nése edhe pas thirrjes
s¢ prefektit késhilli bashkiak nuk mblidhet, ate¢heré ai shpérndahet para kohe me vendim t€ Késhillit
t€ Ministrave.

2. Késhilli bashkiak shpémdahet para kohe me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave edhe kur:

a) nuk miratohet buxheti brenda afatit té pércaktuar né ligjin pér menaxhimin e sistemit buxhetor.
Ne& kété rast prefekti 1 kérkon kryetarit t€ bashkisé t€ thérrasé mbledhjen e késhillit bashkiak, e cila



duhet t&€ mbahet jo m€ voné se 10 dité€ nga data e mbarimit t€ kétij afati. N€ rast se edhe né kété
rast késhilli bashkiak nuk arrin t€ miratojé buxhetin, vendoset shpérndarja e tij para kohe;

b) kryen shkelje t€ rénda t& Kushtetutés ose ligjeve.

3. Késhilli bashkiak shpérndahet edhe kur béhet riorganizim me ndryshim kufijsh, sipas nenit 93 t&
kétij ligji.

4. Né rast t€ 1€nies né€ fuqi t€ vendimit t€ shpérndarjes nga organi kompetent, né bashkiné pérkatése
organizohen zgjedhjet pér késhillin, né pérputhje me Kodin Zgjedhor t€ Republikés s¢ Shqipérisé.
5. Deri né konstituimin e késhillit té ri, funksionet dhe kompetencat e késhillit, pér aq sa éshté e
mundur, kryhen nga kryetari 1 bashkis€.

KREU X
KRYETARI I BASHKISE

Neni 59

Kryetari i bashkisé
1. Cdo bashki ka kryetarin e saj, té zgjedhur sipas dispozitave té¢ Kodit Zgjedhor.
2. Kryetari i bashkisé mund t€ zgjidhet dhe t€ ushtrojé vet€ém 3 mandate t€ njépasnjéshme né krye
t€ bashkis€, me t€ drejté rizgjedhjeje.
3. Kryetari 1 bashkis€, né kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave t€ tij, ndihmohet
nga njé ose mé& shumé zévendéskryetaré. Numri i z€vendéskryetaréve caktohet nga kryetari i
bashkisé, duke respektuar ligjin pér baraziné gjinore. Emérimi dhe shkarkimi i tyre béhen nga
kryetari i bashkisé.
4. Z&vendéskryetari i bashkis€ nuk mund t€ jeté€ anétar 1 késhillit bashkiak.

Neni 60

Mandati i kryetarit té bashkisé
1. Mandati 1 kryetarit t€¢ bashkisé vértetohet nga gjykata e rrethit gjyqésor, (dhoma civile) né
juridiksionin e s€ cilés pérfshihet bashkia pérkatése, brenda 20 ditéve nga data e shpalljes s€ rezultatit
t€ zgjedhjes sé tij.
2. Deklarimi 1 pavlefshmérisé s€ mandatit t€ kryetarit béhet kur vérehet se nuk plotésohen
kushtet, sipas nenit 45 t€ Kushtetutés dhe dispozitave pérkatése t€ Kodit Zgjedhor té
Republikés s¢ Shqipérisé.
3. Shpallja e vlefshmérisé s€ mandatit t& kryetarit t€ bashkisé béhet né mbledhjen mé té paré té
késhillit bashkiak pérkatés, ku kryetari bén betimin, sipas formulés sé pércaktuar né nenin 50, t€ kétij
ligji, dhe e nénshkruan até.
4. Ushtrimi 1 mandatit t€ kryetarit t€ bashkisé fillon né ¢astin kur bén betimin dhe pérfundon kur bén
betimin kryetari pasardhés.
5. NE rast se késhilli bashkiak nuk mblidhet brenda 30 ditéve nga data e shpalljes s€ rezultatit t&
zgjedhjeve nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve, prefekti organizon ceremoning e betimit t€ kryetarit
t€ bashkis€ né mjedisin e bashkis€ dhe n€ pranin€ e banoréve té njésis€ pérkatése.

Neni 61

Pérfundimi para kohe i mandatit té kryetarit té bashkisé
1. Mandati i kryetarit t€ bashkisé pérfundon pérpara afatit né€ rastet kur kryetari:
a) nuk pranon té bé&jé betimin;
b) jep doréheqjen;
¢) nuk éshté mé banor i pérhershém i bashkis€ ku éshté zgjedhur;
¢) shkarkohet, sipas nenit 62 t& kétij ligji;
d) kandidon pér deputet;
dh) humbet zotésiné juridike pér t€ vepruar me vendim gjykate t€ formeés sé preré;



e) vdes.

2. Kryetari i bashkisé né rastet e dor€hegjes e depoziton at€ prané késhillit bashkiak pérkatés.

Sekretari 1 késhillit, pér ndjekjen e procedurave t& nevojshme, njofton prefektin pér doréhegjen e
kryetarit.

3. Pér rastet e pérfundimit t€ mandatit té kryetarit pérpara afatit, késhilli bashkiak njofton Késhillin
e Ministrave népérmjet prefektit.

4. N€ rastet e pérfundimit t€ parakohshém té mandatit, organizohen zgjedhjet e pjesshme pér
kryetarin e bashkis€, n€ pérputhje me dispozitat e Kodit Zgjedhor t& Republikés s¢ Shqipérisé.

5. Me pérfundimin para kohe té mandatit t& kryetarit t€ bashkis€, sipas kétij neni, deri né
zgjedhjen e kryetarit t€ ri, funksionet e tij 1 kryen z€vendéskryetari i bashkisé€. N& rastet kur ka mé
shumé se njé zévend€skryetar bashkie, késhilli pérkat€s, me shumicén e votave t€ numrit t&
pérgjithshém té anétaréve té€ tij, cakton njé nga zévendéskryetarét t€ kryejé funksionet e kryetarit
deri né€ zgjedhjen e kryetarit té ri.

6. N€ rastin kur vendi i kryetarit t€ bashkisé¢ mbetet vakant gjat€ 6 muajve t& fundit t€ mandatit t&
tij, késhilli pérkatés zgjedh nga radhét e veta njé kryetar t€ ri me shumicén e votave t& numrit té
pérgjithshém t& anétaréve té tij, 1 cili ushtron funksionet deri né€ pérfundim t€ mandatit.

Neni 62
Shkarkimi i kryetarit té bashkisé
Kryetari i bashkis€ shkarkohet me vendim t€ Ké&shillit t&€ Ministrave né rastet kur:
a) kryen shkelje t€ rénda t€ Kushtetutés ose t€ ligjeve;
b) dénohet pér kryerjen e nj€ vepre penale, me vendim t€ formés s€ preré, nga gjykata;
c¢) propozohet pér shkarkim nga késhilli bashkiak pérkatés pér mosparaqitje n€ detyré pér njé
periudhé 3-mujore t& pandérpreré.

Neni 63
Simboli i kryetarit té bashkisé
1. Simboli dallues 1 kryetarit t€ bashkisé éshté nj€ shirit me ngjyrat e flamurit kombétar, me gjerési
111 mm, 1 ndar€ né tre sektoré me gjerési t&€ nj€jté, i kuq - 1 zi- 1 kugq.
2. Simboli dallues vendoset krahaqaf€, nga supi 1 djathté né ijen e majte.
3. Kryetari e mban detyrimisht kété shirit né mbledhjet solemne, pritjet zyrtare, ceremonité
publike dhe né ceremonité e lidhjes s€ martesave.

Neni 64

Kompetencat dhe detyrat e kryetarit té bashkisé
Kryetari 1 bashkisé ka kéto kompetenca dhe detyra:
a) ushtron té gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve t& bashkis€, me pérjashtim t& atyre qé
jané kompetencé vetém e késhillit pérkatés;
b) zbaton aktet e k&shillit;
¢) merr masa pér pérgatitjen e materialeve t€ mbledhjeve pér késhillin bashkiak, n€ pérputhje me
rendin e dit€s s€ pércaktuar nga késhilli, si dhe pér probleme qé kérkon ai vetg;
¢) raporton né késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t€ bashkisé dhe njésive administrative
pérbérése t€ paktén ¢cdo 6 muaj ose sa heré kérkohet nga késhilli;
d) raporton para késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme té€ tjera qé kané t& b&né me
funksionet e bashkisé;
dh) éshté anétar 1 késhillit t€ qarkut;
e) eméron, duke respektuar ligjin pér baraziné gjinore, z€vendéskryetarin/zévendéskryetarét e
bashkisé€ dhe i shkarkon ata;
¢) eméron, duke respektuar ligjin pér baraziné gjinore, administratorét e njésive administrative
/lagjeve dhe 1 shkarkon ata;



f) vendos pér emérimin ose shkarkimin e anétaréve t€ organeve drejtuese t€ shoqérive tregtare
né pronési t& bashkisé, si dhe drejtuesit e ndérmarrjeve e té institucioneve né varési;

g) eméron dhe shkarkon punonjésit e tjeré té strukturave dhe njésive né€ varési t€ bashkisé,
pérveg kur parashikohet ndryshe né ligjin pér népunésin civil,

gj) ushtron té drejtat dhe siguron plotésimin e t& gjitha detyrimeve g€ i jan€ ngarkuar bashkisé si
person juridik dhe &shté pérfagésuesi i saj né marrédhéniet me t& tretét;

h) merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t€ administratés, t€ institucioneve
arsimore, sociale, kulturore e sportive;

1) kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se njé heré né késhill vendime, kur véren se ato cenojné
interesa t& bashkésis€. N¢ rastin e kthimit té vendimit t€ késhillit nga kryetari 1 bashkis€, késhilli
mund t€ miratojé t€ njéjtin vendim vetém me shumicén e votave, n€ prani t€ mé shumé se
gjysmés sé té gjithé anétaréve;

j) miraton strukturén, organikén e kategorité /klasat e pagave pér ¢do pozicion t€ shérbimit civil dhe
rregulloret bazg t€ administratés sé bashkis€¢ dhe t€ njésive e institucioneve buxhetore né varési t&
bashkis€, n€ pérputhje me legjislacionin né€ fuqi,

k) eméron dhe shkarkon népunésit vendor€ pér baraziné gjinore;

1) kujdeset pér mbledhjen dhe pérpunimin e statistikave vendore, t€ ndara sipas gjinis€, dhe siguron
publikimin e tyre.

KREU XI
DREJTIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE ADMINISTRATIVE TE BASHKISE

Neni 65

Administrata e njésisé administrative
1. N& njésité administrative funksionon administrata qé drejtohet nga administratori.
2. Administratori emérohet dhe shkarkohet nga kryetari 1 bashkis€ dhe €shté pérgjegj€s para tij pér
funksionimin dhe veprimtarin€ e administratés. Administratori duhet t€ keté vendbanimin né
njésin€ administrative pérkatése.
3. Struktura dhe organika e administratés s€ njésive administrative jané pjes€ t€ strukturés dhe
organikés sé€ administratés sé bashkisé.

Neni 66
Detyrat e administratés sé njésisé administrative

Administrata e njésis€ administrative kryen kéto detyra:
a) &shté zyré e shérbimit pér t€ gjitha procedurat administrative n€ kompetencén e bashkisé;
b) mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit né t€ gjitha fushat n€é kompetencén e bashkisé dhe
njofton strukturat kompetente t€ bashkisé né rast t€ konstatimit t€ veprimeve n€¢ kundérshtim me
ligjin;
c) mbéshtet punén e strukturave kompetente t€ bashkisé;
¢) bazuar né vendimmarrjen e kryetarit t€ bashkis€, mund t€ administrojé parget, lulishtet dhe
zonat e gjelbéruara;
d) bazuar n€ vendimmarrjen e kryetarit t& bashkisé, mund t€ administroj€ tregjet publike;
dh) bazuar né vendimmarrjen e kryetarit t€ bashkis€, mund t€ administrojé kéndet e lojérave,
terrenet sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubet e rinisé€;
e) pérgatit dhe 1 propozon kryetarit t€ bashkisé planin pér investimet nén juridiksionin e saj
territorial, si dhe mbikéqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre, sipas ligjit;
€) propozon, sipas ligjit, emértimin e rrugéve, shesheve, institucioneve dhe objekteve gé jan€ nén
juridiksionin e saj territorial;
f)mbéshtet, koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring e kryetaréve e té kryesive t€ fshatrave;



g) 1 propozon kryetarit t& bashkis¢ dhénien e titujve t€ nderit dhe stimujve pér personat nén
juridiksionin e saj territorial;

gj)propozon martjen € nismave né dobi t€ komunitetit me mundési t& barabarta dhe pérfitime nga té
gjithé brenda juridiksionit t€ saj territorial;

h) kryen ¢do funksion tjetér t€ deleguar nga kryetari 1 bashkis€.

Neni 67
Administrimi i lagjes

1. NE€ rastin e krijimit t€ lagjeve, sipas pikés 3, t€ nenit 6, t& kétij ligji, n€ secilén lagje krijohet dhe
funksionon administrata e lagjes, q¢ drejtohet nga administratori i lagjes. Administratori i lagjes
emérohet dhe shkarkohet nga kryetari 1 bashkis€ dhe éshté pérgjegjés para tij.

2. Administrata e lagjes kryen t& gjitha detyrat administrative, t€ ngarkuara nga kryetari i bashkisé, si
dhe kujdeset pér zhvillimin ekonomik vendor, pér pérdorimin e burimeve t€ pérbashkéta dhe
sigurimin e harmonis€ sociale né€ lagjen pérkatése. Detyrat mé t€ hollé€sishme pércaktohen né aktet e
nxjerra nga kryetari i bashkisé.

KREU XII
FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE KOMUNITARE NE BASHKI

Neni 68

Struktura komunitare né qytet
1. Né qytete, né baz€ t€ iniciativés qytetare, ngrihen dhe funksionojné késhillat komunitaré té
lagjeve. Késhillat pérbéhen nga banoré té lagjes dhe organizohen mbi baza vullnetare.
2. Késhillat bashkiaké pércaktojné rregullat e pérgjithshme t€ organizimit e t& funksionimit té
késhillave komunitar€ t€ lagjeve dhe marrédhéniet qé€ ato kan€ me bashkiné dhe strukturat e saj.
3. Nga radhét e anétaréve t& késhillave komunitaré zgjidhen ndérlidhésit komunitaré qé drejtojné
dhe organizojné punén e késhillave.
4. St rregull, né ¢do lagje krijohet njé késhill komunitar. Késhilli bashkiak mund té vendosé qé né
njé lagje t€ krijohen mé shumé se dy késhilla komunitaré ose bashkimin e késhillave t& dy apo mé
shumé lagjeve.

Neni 69

Detyrat dhe té drejtat e késhillit dhe ndérlidhésit komunitar
1. Ndérlidhési dhe késhilli komunitar mund t€ mbéshtesin funksionet geverisése té bashkisé né
lagjen e tyre dhe mund t€ zbatojné projekte n€ dobi dhe pérfitim t€ komunitetit.
2. Késhillat komunitar€, né bazg t€ vendimeve t€ késhillave bashkiaké, kané t€ drejt€ t&€ kryejné
funksione dhe kompetenca t& caktuara q¢ mund t’u delegohen nga késhilli. Né kété rast, késhilli
bashkiak vendos edhe pér masén e financimit apo bashkéfinancimit pér kryerjen e funksionit apo
kompetencés sé deleguar, t€ cilat nuk mund t€ pérdoren n€ asnj€ rast pér shpérblime apo pagesa
pér anétarét e késhillit komunitar.
3. Ndérlidhési komunitar mund t€ shpérblehet pér punén qé kryen, sipas kritereve t€ pércaktuara
nga késhilli bashkiak, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
4. Detyrat mé t€ hollésishme té tyre pércak-tohen né rregulloret dhe urdhéresat e késhillit
bashkiak.

Neni 70
Struktura komunitare né fshat
1. Fshati drejtohet nga kryetari dhe kryesia e fshatit. Kryesia €sht€ organ késhillimor 1 kryetarit.
Anétarét e kryesisé s€ fshatit zgjidhen né mbledhje té fshatit, ku marrin pjesé jo mé pak se gjysma e



banoréve me t€ drejté vote. Pérbérja e kryesisé s€ fshatit duhet t€ respektojé ligjin pér baraziné
gjinore. Ményrat dhe rregullat e votimit pércak-tohen nga késhilli bashkiak pérkatés.

2. Numri i anétaréve té kryesis€ s€ fshatit pércaktohet nga késhilli bashkiak né bazé t€ numrit t&
banoréve t€ fshatit dhe lagjeve pérbérése té tij.

3. Kryetari 1 fshatit zgjidhet nga kryesia e fshatit nga radhét e anétaréve t€ kryesisé sé fshatit.

4. Zgjedhjet e kryesisé s€ fshatit béhen njé heré né katér vjet, pas zgjedhjeve pér késhillin bashkiak
dhe jo mé& voné se tre muaj pas kétyre zgjedhjeve.

N¢ rast mosrespektimi t€ kétij afati, deri né zgjedhjen e kryesis€ s¢ fshatit, kryetari i bashkisé
eméron pérkohésisht kryetarin e fshatit. N€ rastet e krijimit t¢ vendit vakant pér anétar t€ kryesisé
zhvillohen procedurat e sipérpérmendura t€ zgjedhjes pér vendin vakant. Mandati i t& zgjedhurit t&
r1 vazhdon deri né pérfundim té periudhés sé mbetur t& afatit katérvjecar.

5. Procesi 1 zgjedhjes dhe veprimtaria e kryesisé s€ fshatit mbikéqyren nga késhilli bashkiak
pérkatés.

Neni 71

Detyrat dhe té drejtat e kryetarit dhe té kryesisé sé fshatit
1. Kryetari dhe kryesia e fshatit kryejné dhe mbéshtesin funksionet vetégeverisése té bashkisé né
fshatin e tyre, si dhe kujdesen pér zhvillimin ekonomik vendor, pérdorimin e burimeve té
pérbashkéta dhe sigurimin e harmonisé sociale.
2. Bazuar né vendimin e kryetarit t€ bashkisé, kryetari ose kryesia e fshatit mund t€ kryejé edhe
detyrat si mé posht¢:
a) kujdesjen pér parandalimin e ndérhyrjeve t€ paligjshme né€ rrjetin e furnizimit me ujé t€ pijshém
dhe kanalizimeve t€ ujérave t€ bardha dhe ujérave t€ ndotura, t€ kanaleve mbrojtése t€ zonave té
banuara, si dhe rrjetit t€ kanaleve tretésore té ujitjes dhe kullimit;
b) kujdesjen pér parandalimin e ndérhyrjeve t€ paligijshme dhe t€ ¢dolloj démtimi t€ rrugéve,
trotuareve dhe shesheve publike né fshat;
¢) administrimin e varrezave t¢ fshatit;
¢) kujdesjen pér ruajtjen e pyjeve dhe kullotave, si dhe t&€ burimeve natyrore.
3. Detyrat mé té hollésishme té tyre pércaktohen né rregulloret dhe urdhéresat e késhillit
bashkiak.
4. Kryetari pajiset me vulé dhe ka autoritetin t& l€shojé vértetime pér fakte e t€ dhéna pér banorét
ose territorin e fshatit t€ tij, pér t€ cilat a1 éshté n€ dijeni, sa heré g€ kjo kérkohet nga bashkia, nga
veté banorét ose nga ¢do institucion tjetér, né pérputhje me ligjin.
5. Urdhéresat, vendimet dhe urdhrat e organeve té zgjedhura té bashkisé pérkatése jané té
detyrueshme pér zbatim nga kryetari dhe kryesia e fshatit.
6. Kryetari 1 fshatit shpérblehet pér punén qé kryen, sipas kritereve t€ pércaktuara nga késhilli bashkiak,
né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi.
7. Kryetari 1 fshatit mund t€ thirret n€ mbledhjet e késhillit bashkiak ose merr pjesé né to me nismén e
tij pa té drejté vote. Ai ka té drejté t€ shprehé mendimin e tij né€ mbledhje pér ¢éshtje q€ jané té
lidhura me fshatin pérkatés.

KREU XIII
PERBERJA, KRIJIMI, MENYRA E ORGANIZIMIT DHE KOMPETENCAT E KESHILLIT
TE QARKUT

Neni 72
Pérbérja e késhillit té qarkut
1. Késhilli 1 qarkut pérbéhet nga pérfagésues t€ bashkive qé€ béjné pjesé€ né qgark.
2. Kryetarét e bashkive g€ b&jné€ pjesé né€ qark jan€ kurdoher€ anétar€ t€ késhillit t€ qarkut.
3. Numri i anétaréve t€ késhillit t€ qarkut pércaktohet sipas nenit 73 t& kétij ligji.



4. Funksioni 1 anétarit t& késhillit t¢ qarkut €sht€ 1 papajtueshém me ¢do funksion né administratén e
qarkut.

5. Anétarét e késhillit t€ garkut e kryejné funksionin pa shpérblim, me pérjashtim t€ anétaréve
qé€ jané€ zgjedhur anétaré t& kryesis€ s€ késhillit t€ qarkut.

Neni 73
Pércaktimi i numrit té anétaréve té késhillit té qarkut

1. Numri i pérfagésuesve té bashkive né késhillin e qarkut caktohet né pérpjesétim me numrin
e popullsisé€, si mé poshté:

- Bashkité me popullsi deri né€ 20 000 banoré€, 2 pérfagésues.

- Bashkité me popullsi 20 001 deri n€ 50 000 banor€, 4 pérfagésues.

- Bashkité me popullsi 50 001 deri né 100 000 banor€, 5 pérfagésues.

- Bashkité me popullsi mbi 100 000 banor€, 5 + nga njé pérfagésues shtesé pér ¢do 1 deri n€ 50
000 banoré mbi 100 000 banoré.
2. Brenda numrit t€ pérfaqésuesve pér ¢do bashki, sipas pikés 1, t€ kétij neni, pérfshihet
kryetari i bashkis€, si dhe pérfagésuesit e tjeré¢ q€ zgjidhen nga késhilli i bashkisé.
3. Prefekti pércakton numrin e pérfagésuesve t€ ¢do bashkie, qé pérfshihen né territorin e qarkut,
duke u bazuar né t€ dhénat e numrit t& popullsis€, sipas evidencave t€ zyrave t€ gjendjes civile té
datés 1 janar té€ vitit t€ zgjedhjeve vendore.
4. Vendimet e késhillave bashkiaké pér pérfagésuesit e tyre né€ késhillin e qarkut i dérgohen
prefektit brenda 10 dit€ve nga data e marrjes s€ tyre.

Neni 74

Mbledhja e paré e késhillit té qarkut
1. Késhilli 1 qarkut zhvillon mbledhjen e tij t€ paré jo mé voné se 50 dit€ nga data e shpalljes sé
rezultatit t€ zgjedhjeve vendore.
2. Mbledhja e paré thirret nga kryetari 1 bashkis€, gendér e qarkut, ose nga njé€ e treta e anétaréve té
késhillit t€ qarkut. Njoftimi pér mbledhjen e késhillit t€ qarkut 1 dérgohet me shkrim té gjithé
anétaréve t€ késhillit t€ qarkut jo mé voné se 10 dité para datés s€ mbledhjes.
3. Mbledhja e par€ e késhillit éshté e vlefshme kur n€ t&€ marrin pjes€ jo mé pak se gjysma e t&
gjithé anétaréve té tij.
4. Mbledhja e paré e késhillit, deri n€ zgjedhjen e kryetarit t€ késhillit t€ qarkut, drejtohet nga anétari
mé 1 vjetér né moshé.
5. N& mbledhjen e tij t€ par€ késhilli 1 garkut:
a) zgjedh komisionin e mandateve, i cili verifikon mandatet e anétaréve t€ késhillit;
b) vérteton mandatet e anétaréve t€ késhillit;
c) zgjedh kryetarin, zévendéskryetarin dhe kryesin€ e késhillit t€ qarkut, duke respektuar ligjin pér
baraziné gjinore.
6. Késhilli 1 qarkut konstituohet pas vértetimit t€ mandateve t€ jo mé pak se gjysmés s€ t€ gjithé
anétaréve té tij.
7. Nése nuk sigurohet pjes€émarrja e gjysmés s€ t€ gjithé anétaréve t€ késhillit t€ qarkut, mbledhja
anulohet dhe thirret ¢do dhjeté dit€, derisa té€ sigurohet shumica e nevojshme.
8. N€ rast se késhilli i qarkut nuk konstituohet deri né 90 dit€ pas shpalljes sé rezultatit té
zgjedhjeve vendore, prefekti ushtron t€ gjitha funksionet dhe kompetencat e kétij késhilli deri né
castin e konstituimit.

Neni 75
Mandati i késhilltarit té qarkut
1. Mandatin e késhilltarit t€ qarkut e fitojné t€ gjithé kryetarét e bashkive pérbérése té tij
menjéheré me marrjen e mandatit pérkatés.



2. Zgjedhja e anétaréve t& késhillit t€ qarkut pérfagésues nga radhét e késhillit bashkiak, né
pérputhje me nenin 48, t& kétij ligji, béhet me votimin e listés shumemérore t€ kandidatéve dhe
shpallet fitues kandidati ose kandidatét qé kan€ marré mé shumé vota.

3. Anétarit t€ késhillit t&€ qarkut i mbaron mandati kur:

a) jep dor¢heqjen;

b) vdes;

¢) humbet mandatin si kryetar apo késhilltar 1 bashkisé;

¢) vértetohet se mandati &shté fituar n€ ményré té paligjshme.

4. Né rastin e krijimit t€ vendit vakant, g€ lidhet me humbjen e mandatit t€ anétarit t€ késhillit t&
garkut nga njé anétar i késhillit t€ njé bashkie, ai zévendésohet nga késhilli bashkiak pérkatés, duke
respektuar ligjin pér baraziné gjinore.

5. NE€ rast se vendi vakant krijohet nga humbja e mandatit t€ anétarit t€ késhillit t€ qarkut nga njé
kryetar bashkie né 6 muajt e fundit t¢ mandatit, vendin e tij e z&€ kryetari 1 zgjedhur nga késhilli
bashkiak pérkatés.

Neni 76

Funksionimi i késhillit té qarkut
1. Késhilli i qarkut ushtron kompetencat nga casti i konstituimit t€ tij deri né konstituimin e
ké&shillit pasardhés.
2. Mbledhja e radhés e késhillit t€ qarkut béhet jo mé pak se nj€ heré né tre muaj.
3. Mbledhjet zhvillohen sipas programit t€ punés qé bén késhilli.
4. Késhilli i qarkut mblidhet jashté radhe me kérkesé:
a) t€ kryetarit t€ tij;
b) t€ kryesis€ s¢ késhillit;
c) t€ njé t& tret€s s€ anétaréve t& késhillit;
¢) t€ prefektit pér ¢céshtje q€ lidhen me ushtrimin e funksioneve té tij.
5. Thirrja e mbledhjes s€ késhillit béhet nga kryetari.
6. Njoftimi pér mbledhjen e késhillit béhet, si rregull, jo mé pak se 10 dité para datés sé zhvillimit t&
mbledhjes. Njoftimi pérmban datén e mbledhjes, orén, vendin dhe rendin e dités.
7. Mbledhja e késhillit t& qarkut quhet e vlefshme, kur né€ t€ merr pjes€ shumica e t& gjithé
anétaréve té tij.

Neni 77
Detyrat dhe kompetencat e késhillit té garkut

Késhilli i garkut ushtron kéto kompetenca dhe detyra:
a) zgjedh nga pérbérja e vet komisionet e késhillit dhe miraton rregulloren e brendshme té
funksionimit té vet;
b)zgjedh nga anétarét e késhillit kryetarin, z€vendéskryetarin dhe anétarét e kryesisé, duke
respektuar ligjin pér barazin€ gjinore, dhe i shkarkon ata;
c¢) eméron dhe shkarkon sekretarin e késhillit t€ qarkut;
¢) miraton strukturén, organikén dhe kategorité /klasat e pagave pér ¢do pozicion t€ shérbimit civil
dhe rregulloret bazé t€ administratés sé qarkut, t€ njésive e t€ institucioneve buxhetore n€ varési t&
qgarkut, si dhe numrin e personelit t€ tyre, kérkesat pér kualifikim, pagat dhe ményrat e shpérblimit t&
punonjésve e t&€ personave té tjeré, t€ zgjedhur ose t€ eméruar, né pérputhje me legjislacionin né fuqi;
d) miraton aktet e themelimit t€ ndérmarrjeve, shogérive tregtare dhe t€ personave t€ tjer€ juridiké qé
krijon veté ose me t€ cilét éshté bashké-themelues;
dh) miraton buxhetin dhe ndryshimet e tij;
) miraton tjet€rsimin ose dhénien n€ pérdorim t€ pronave té tretéve;
¢) organizon dhe mbikéqyr kontrollin e brendshém,;
f) vendos pér taksat e tarifat n€¢ kompetencé t€ qarkut, si dhe pér nivelin e tyre;



g) vendos pér marrjen e kredive dhe shlyerjen e detyrimeve ndaj té tretéve;

gj) vendos pér krijimin e njé personi juridik me njési t€ tjera t€ vetéqeverisjes vendore, pérfshiré
subjektin e kompetencave t€ pérbashkéta, sipas nenit 14 té kétij ligji;

h) eméron dhe shkarkon drejtuesit e ndér-marrjeve dhe té institucioneve né varési té tij;

1) vendos pér fillimin e procedurave gjyqésore pér ¢éshtje t€ kompetencés s€ vet;

J) vendos pér vértetimin dhe hegjen e mandatit t& késhilltarit t€ qarkut, sipas nenit 75 t& kétij ligji;

k) miraton norma, standarde e kritere pér rregullimin e disiplinimin e funksioneve g€ i jané dhéné
atij me ligj, si dhe pér mbrojtjen e garantimin e interesit publik n€ nivel qarku;

1) vendos pér simbolet e qarkut;

11) jep tituj nderi dhe stimuyj;

m) vendos pér rregullat, procedurat dhe ményrat e realizimit t€ funksioneve t€ deleguara, n€ bazé
dhe né zbatim t€ ligjit me t& cilin béhet ky delegim né qark;

n) miraton ose shfuqgizon vendimet e kryesis€ s€ késhillit t& qarkut.

Neni 78

Votimi
1. Vendimet e késhillit t€ garkut merren me shumicén e votave, né prani t€ mé shumé se gjysmés
s¢ t& gjith anétar€ve, me pérjashtim t€ rasteve t€ pércaktuara né shkronjat “a”, “b”, “€”, “f”, “g”,
“g7” e “I1”, t€ nenit 77, t€ kétij ligji, q€ kérkojné votat e m& shumé se gjysmés sé té gjithé anétaréve
t€ késhillit. Vendimet merren me jo mé pak se tre t€ pestat e numrit t€ pérgjithshém té anétaréve t&
késhillit pér rastin e parashikuar né shkronjén “e”, t€ nenit 77, t& kétij ligji.
2. Ng rastet e votimit pér kryetarin, zévendés-kryetarin dhe sekretarin e késhillit, kur nuk
sigurohet shumica e kérkuar, votimi ribéhet midis dy kandidatéve, g€ n€ raundin e paré kan¢ fituar
numrin mé t€ madh t€ votave. N¢ rast se edhe pas kétij votimi kandidatét kané numér t€ barabarté
votash, fituesi caktohet me short.
3. Vendimet e késhillit shpallen brenda 10 dit€ve nga data e marrjes sé€ tyre dhe hyjné né fuqi 10 dité
pas shpalljes. Vendimet me karakter individual hyjné né fuqi né datén e njoftimit t& tyre subjekteve
q€ pérfshihen né to.

Neni 79
Mbledhjet e hapura, seancat e késhillimeve dhe e drejta e publikut pér t'u informuar
Késhilli 1 qarkut zhvillon mbledhje t€ hapura pér publikun, zhvillon seanca késhillimi me organet
pérfagésuese e ekzekutive t€ bashkive dhe me bashkésité pérkatése, si dhe respekton té drejtén e
publikut pér t’u informuar, sipas pércaktimeve n€ nenet 17 dhe 18 t& kétij ligji.

Neni 80
Pengesa ligjore pér anétarét e késhillit té qarkut
Anétari 1 késhillit t€ garkut €shté né kushtet e pengesés ligjore, n€ rastet e parashikuara né pikén 1,
t€ nenit 52, t& kétij ligji, dhe pér t€ zbatohet nga kryetari 1 késhillit t& qarkut kompetenca dhe procedura e
parashikuar né pikat 2, 3 dhe 4, t€ nenit 52, t& kétij ligji.

Neni 81

Kryesia e késhillit té¢ qarkut
1. Kryesia e késhillit t& qarkut pérbéhet nga kryetari, z&€vendéskryetari dhe nga 3 deri né 5
anétaré té tjeré.
2. Kryetari dhe zévendéskryetari zgjidhen e shkarkohen me shumicén e votave té€ anétaréve té
pranishém né€ mbledhje. Kur nuk arrihet shumica e kérkuar, kalohet né rivotim ndérmjet dy
kandidatéve qé kané fituar numrin mé t€ madh t€ votave né raundin e par€.
3. Anétarét e tjeré t€ kryesisé sé késhillit t€ qarkut zgjidhen dhe shkarkohen me votim, me listé
shumemeérore kandidatésh, dhe shpallen fitues kandidatét € kané marré mé shumé vota.



4. Kryesia e késhillit t€ qarkut thirret né mbledhje nga kryetari, jo mé pak se nj€ heré né muaj.
5. Mbledhjet e kryesis€ jané t€ vlefshme kur marrin pjesé mé shumé se gjysma e anétaréve.

6. Funksionet e kryetarit, zévendéskryetarit dhe sekretarit t€ késhillit t€ garkut jané t& papajtueshme
me funksionin e kryetarit t€ bashkisé.

Neni 82

Kompetencat e kryesisé sé késhillit té qarkut
1. Kryesia e késhillit t&€ qarkut ka kéto kompetenca dhe detyra:
a) ushtron t& gjitha kompetencat, me pérjashtim t€ atyre q€ i jané dhéné shprehimisht késhillit t&
qarkut;
b) miraton projektaktet dhe materialet e tjera pér mbledhjen e késhillit t€ qarkut, n€ pérputhje me
rendin e dités, t€ pércaktuar nga késhilli, si dhe pér probleme t€ kérkuara nga ajo vetg;
¢) raporton né késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare, t€ paktén ¢do 6 muaj ose mé shpesh, sa
heré kérkohet nga késhilli;
¢) raporton né késhill sa heré kérkohet prej tij pér probleme té tjera qé€ kané t€ b&jné me
funksionet e qarkut;
d)ushtron t& drejtat dhe siguron ploté€simin e té gjitha detyrimeve g€ i1 jan€ ngarkuar qarkut si
person juridik.
2. N€ ushtrimin e kompetencave t€ saj, kryesia e késhillit t€ qarkut nxjerr vendime, t€ cilat miratohen
nga shumica e anétaréve t€ pranishém. Vendimet marrin fuqi detyruese pér t’u zbatuar nga té gjitha
organet dhe personat e ngarkuar, pasi shpallen publikisht ose u béhen t€ njohura subjekteve té
interesuara.
3. Vendimet e kryesis€¢ duhet t€ miratohen né mbledhjen mé t& afért t€ késhillit t€ qarkut, né t&
kundért e humbasin fuqiné e tyre g€ nga fillimi.

Neni 83

Kryetari i késhillit té qarkut
1. Kryetari 1 késhillit t€ qarkut pérfagéson késhillin e qarkut né marrédhénie me organe
shtetérore, me organet e njésive té vetéqgeverisjes vendore, me persona fiziké dhe juridiké, vendas ose
t€ huayj, si dhe ushtron kéto kompetenca:
a) kryeson mbledhjet e késhillit t€ qarkut dhe t€ kryesisé sé tij;
b) nénshkruan t€ gjitha aktet dhe procesverbalet e mbledhjeve t€ késhillit dhe té kryesisé s€ késhillit;
c) siguron zbatimin e vendimeve té késhillit t€ qarkut dhe té kryesisé sé tij;
¢) né pérputhje me tematikén e mbledhjeve té késhillit t€ qarkut dhe t€ kryesisé, pérgatit raportet,
projektvendimet dhe materialet e tjera t€ nevojshme;
d)drejton administratén e késhillit t€ qarkut dhe pérgjigjet para késhillit pér funksionimin e saj;
dh) eméron dhe shkarkon personelin e administratés s€ késhillit t€ qarkut, pérveg rasteve té
parashikuara ndryshe né ligjin pér népunésin civil;
e) garanton kryerjen e funksioneve g€ i jané dhéné me ligj késhillit t& qarkut;
€) merr masa dhe siguron funksionim normal t€ t€ gjitha strukturave t€ késhillit, t€ mbledhjeve t&
késhillit dhe t€ kryesisé sé tij;
f) ushtron kompetenca té€ tjera, qé i ngarkohen me ligj, nga késhilli 1 qarkut ose nga kryesia e tij.
2. Né ushtrimin e kompetencave t€ tij, kryetari i késhillit t€ qarkut nxjerr urdhra me karakter
individual.
3. Né mungesé té kryetarit, funksionet e tij kryhen nga zévendéskryetari.

Neni 84
Sekretari i késhillit té qarkut
Sekretari 1 késhillit t€ qarkut kryen detyrat e tij nj€lloj me ato t€ sekretarit t€ késhillit bashkiak, t&
pércaktuara n€ nenin 57 t& kétij ligji.



Neni 85
Kufizimi i autoritetit té qarkut
Vendimet e organeve t& qarkut nuk mund t€ cenojné autonominé e bashkive pérbérése.

KREU XIV
RIORGANIZIMI I ADMINISTRATIVO-TERRITORIAL 1 VETEQEVERISJES VENDORE

Neni 86
Riorganizimi administrativo-territorial
Ndarja administrativo-territoriale né fuqi mund t€ riorganizohet me ose pa ndryshim t& kufijve
ekzistues t€ njésive té vetéqeverisjes vendore, n€ pérputhje me interesat ekonomiké e socialg,
traditén, kulturén, lidhjet tradicionale dhe vlerat e tjera vendore, pér realizimin né njé nivel mé té
larté t€ funksioneve né pérfitim t€ bashkésis€ vendore ose pér zbatimin e politikave t€ zhvillimit
vendor, rajonal dhe mé gjeré.

Neni 87

Riorganizimi me ndryshim kufijsh
Riorganizimi me ndryshim t€ kufijve béhet kur:
a) njé njési e vetéqgeverisjes vendore ndahet né ményré t€ ploté né dy a mé shumé njési mé vete t&
vetéqgeverisjes vendore;
b) dy ose mé shumé njési t& vetéqeverisjes vendore shkrihen pér té formuar s€ bashku né
territorin tyre njé€ njési t€ vetme té vetéqeverisjes vendore;
c) njé pjes€ e territorit t€ njé njésie té veté-qeverisjes vendore kalon né territorin dhe
administrimin e njé njésie tjetér t€ vetéqeverisjes vendore;
¢) kérkohet nj€ kombinim 1 rasteve t€ sipér-pérmendura.

Neni 88
Riorganizimi pa ndryshim kufijsh
Riorganizimi pa ndryshim kufijsh béhet né rastet e ndryshimit t€ emértimit t€ njésisé sé
vetéqgeverisjes vendore ose né rastet e ndryshimit t€ vendndodhjes sé€ gendrés té sa;.

Neni 8

Mbéshtetja ligjore dhe propozuesi i riorganizimit
Riorganizimi 1 ndarjes administrativo-territoriale me ose pa ndryshim kufijsh béhet me ligj té
veganté. Propozimi pér riorganizimin e njé ose mé shumé njésive t€ vetégeverisjes vendore, pér
c¢do rast t& vecanté, i paraqitet Kuvendit s€ bashku me kéto fakte dhe argumente:
a) arsyet ekonomike, sociale, kulturore, demo-grafike, administrative pér nevojén dhe avantazhet e
riorganizimit;
b) mendimin e popullatés g€ banon né njésité e vetéqgeverisjes vendore qé€ do té riorganizohet;
c) hartat administrativo-territoriale, né té cilat pasqyrohen edhe ndryshimet qé rrjedhin nga
riorganizimi;
¢) ményrat e rregullimit t€ ¢é€shtjeve financiare, t€ detyrimeve ndaj t€ tret€ve ose ndaj njéra-tjetrés té
njésive t€ qeverisjes vendore, t€ pérfshira né riorganizim.

Neni 90
Detyrimi pér té shprehur mendimin
1. Késhillat bashkiaké dhe té qargeve, g€ jané t& pérfshiré drejtpérdrejt n€ riorganizim, si dhe
kryetarét e tyre japin mendimin e tyre zyrtar dhe, nése ka, edhe mendimin “kundér” t€ njé pjese t&
késhilltaréve t& késhillit pérkatés.



2. Ké&shilli 1 Ministrave, kur ky 1 fundit nuk &€shté propozues, dhe institucione t€ tjera shtetérore
gendrore, q€ nuk varen nga Késhilli i Ministrave, t€ interesuara pér riorganizimin pérkatés, japin
mendimin e tyre t€ argumentuar “pro” ose “kundér” ndaj kétij riorganizimi.

3. Organet e sipérpérmendura japin mendimin brenda 60 ditéve nga data e marrjes s¢ kérkes€s pér
shprehje mendimi nga ana e propozuesit.

Neni 91
Rregullimi i té drejtave dhe detyrimeve té njésive té riorganizuara

1. N€ ¢do rast, kur riorganizimi prek ¢éshtje té t€ drejtave financiare, pasurore, t&€ detyrimeve ndaj té
tret€ve dhe t€ drejta té tjera civile t€ njésive t&€ vetéqeverisjes vendore, ato rregullohen sipas
legjislacionit n€ fuqi si t€ drejta dhe detyrime t€ personave juridiké, si rregull, népérmjet marréveshjes
mes paléve.

2. N€ rast mosmarréveshjesh pér problemet e parashikuara né pikén 1, t€ kétij neni, konfliktet
zgjidhen né rrugé gjyqésore.

Neni 92

Garantimi i vazhdimit té funksioneve bazé qeverisése
1. NE rastin e riorganizimit me ndryshim kufijsh, g€ krijon njési t€ reja té vetéqeverisjes
vendore, ose kur ky riorganizim shkakton papajtueshméri t€ mandatit t€ shumicés s€ anétaréve
t€ késhillit t€ njésisé s€ vet€geverisjes vendore, s€ cilés 1 largohet njé pjesé e territorit, né kéto njési
kryhen zgjedhje vendore t&€ pjesshme, sipas ményrave dhe afateve t€ parashikuara né¢ Kodin
Zgjedhor t€ Republikés s¢ Shqipérisé.
2. Organet e reja t€ vetéqeverisjes vendore, si dhe organet e tjera shtetérore gendrore e vendore
kompetente marrin menjéheré masat e nevojshme g€ njésité e vetéqeverisjes vendore, t& krijuara
ose t€ prekura nga riorganizimi, t& funksionojné normalisht, sipas kétij ligji, duke garantuar
kryerjen e shérbimeve bazé publike pér popullatén pérkatése pér periudhén transitore.
3. Procedurat dhe masat pér transferimin e t€ drejtave dhe detyrimeve, aktiveve t€ trupézuara dhe té
patrupézuara, t€ arkivave dhe ¢do dokumentacioni tjetér shtetéror né njésité e veté-geverisjes
vendore, t€ krijuara ose t&€ prekura nga riorganizimi, pércaktohen me vendim t€ Késhillit t&
Ministrave.

Neni 93
Pérditésimi i kufijve administrativo-territorialé

1. Késhilli 1 Ministrave, bazuar né€ ligjin n€ fuqi pér ndarjen administrativo-territoriale, miraton me
vendim hartén e pérdit€suar t€ kufijve administrativo-territorialé t€ njésive t€ veté- geverisjes vendore,
sipas tandardeve té pércaktuara gjeohapésinore. Kjo hart€ pérditésohet ¢cdo 10 vjet.

2. Késhillat bashkiaké, bazuar né ligjin n€ fuqi pér ndarjen administrativo-territoriale, miratojné me
vendim hartén e pérdit€suar t€ kufijve ndarés administrativo-territorialé t€ njésive administrative dhe
fshatrave né pérbérje té tyre, sipas standardeve t€ pércaktuara gjeohapésinore.

KREU XV
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 94
Aktet nénligjore
Ngarkohet Késhilli i Ministrave g€, brenda 3 muajve nga data e hyrjes né€ fuqi t€ kétij ligji, té
miratoj€ aktet nénligjore t& pércaktuara né nenet 12, pika 3, dhe 93, pika 1, t& kétij ligji.

Neni 95
Dispozité kalimtare



1. Deri né€ datén 31 dhjetor 2017, né ¢do njési administrative funksionon administrata e njésisé
administrative. Nga 1 janari 2018, késhilli i bashkisé ka kompetencén t& vendosé pér riorganizimin e
administratave t€ njésive administrative, t€ cilat mund t€ mbulojné territorin e njé ose mé shumé
njésive administrative brenda bashkisé, sipas nevojave té€ komuniteteve vendore dhe efekt-
shmérisé administrative.

2. Pavarésisht nga pércaktimet e béra né nenin 54, shkronja “1”, t€ kétij ligji, pérbérja ekzistuese e
késhillave té qarqeve géndron né fuqi deri né formimin e késhillave t€ gargeve pas zgjedhjeve
vendore né vitin 2019. N& rast t€ krijimit t€¢ vendeve vakante, deri né ploté€simin e kérkesés sé&
shkronjés “1”, t€ nenit 54, t& kétij ligji, ato ploté€sohen me kandidaté t€ gjinis€ mé pak t€ pérfagésuar.

3. Funksionet e reja, g€ u transferohen bashkive me kété ligj, pér njé periudhé deri né tre vjet, do té
financohen nga buxheti i shtetit me transferta specifike, sipas kritereve t€ pércaktuara né ligjin
vjetor t€ Buxhetit t€ Shtetit.
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Neni 96
Shfuqizime
Ligji nr. 8652, dat€ 31.7.2000, “Pér organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore”, me
ndryshimet dhe ploté€simet ¢ mévonshme, si dhe ¢do dispozité tjetér né kundérshtim me kété lig;
shfuqizohen.

Neni 97
Hyrja né fuqi
Ky ligj hyn né fuqi 15 dit€ pas botimit n€ Fletoren Zyrtare.
Miratuar né datén 17.12.2015
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Ilir Meta



